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Özet: Hadis kitaplarında farklı varyantlarla rivayet edilip şöhret bulan 73 fırka hadisi, İslam düşün· 
ce tarihinde müelliflerin itikadi mezhepleri tasnif edişlerinde belirleyici rol oynamıştır. Bu hadis 
aynı zamanda Müslüman gruplar arasında bir mezhep müntesibinin diğer mezheplere balaşını be· 
lirleyip onlarla gireceği ilişkiyi şekillendiren bir etkiye de sahip olmuştur. Tarihsel süreçte 73 fırka 
hadisi, bazen ümmetin fırkalara aynimasının doğal ve kaçınılmaz olduğu ve bunun da Müslüman 
toplum açısından bir zenginlik olarak görülmesi gerektiği şeklinde anlaşıldığında olumlu bir etki 
sağlarken, bazen sadece kendi mensup olduğu grubu kurtuluşa erecek fırka (fırka·i naciye) olarak 
görenler tarafından diğer mezheplerin dışlanıp tekfir edilmesine dayanak oluşturması ve bunun 
doğal sonucu olarakümmet arasında tefrikaya sebebiyet vermesi gibi olumsuz bir etkiye de sahip 
olmuştur. Bu makalede öncelikle 73 fırka hadisleri kategorize edilerek bu rivayetlerin sıhhat du
rumlan irdelenecek ve müelliflerin mezhepleri tasniflerinde bu rivayetlerin etkisi ele alınacak, daha 
sonra da bu hadisi doğru anlamanınyolları denenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Fırka, 73 fırka, fırka-i naciye, cemaat, kesretten kinaye. 

Ahstract: -Rethinking on "73 sect:s hadith" • 73 sects hadith which narratedin the Hadith hooks with 
the dlfferent variants and found fame, it has a key role in the lslamic intellectual history when the 
faith denominations are classified by the islamic sect historians as sects, also it has an effect which 
identifying a memher's perspective of any se ct for the other sects and shaping the re la tionship with 
others. Sometimes the 73 sects hadith provides a positive impression in the historical process when 
the separation of the Ummah is natural and inevitahle and als o it should he see n asa form ofwealth 
in terms of the Muslim community, and also sometimes ithasa negative effect when d eelare the ot· 
her sects are unbeliever based on the hadith by the members who consider the only saved sect is 
theirs and as anatural result of this, it causes conflict and divisionln this article, firstly 73 sects ha· 
diths will be categorized and their accuracy will be examined, and the effect of the authors' com· 
m union will dea! when sorting. and then the ways for the understanding correctly of this hadith will 
be investigated. 

Keywords: Sect, 73 sects, saved sect, community, multiplicity (pluralistic) allusion. 
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GİRİŞ 

Başta Ebu Davı1d, Tirmizi, İbn Mace ve Ahmed b. Hanbel olmak üzere 
şöhret bulmuş ilk dönem muhaddisleri tarafından rivayet edilen 73 tır ka hadisi, 
tarihte çeşitli şekillerde yorumlamalara tabi tutulduğu gibi, günümüzde de 
değişik tarzlarda aniaşılıp yorıllnıanmıştır. 1 Yapılan bu yorumlamaların bir 
kısmı farklılığı bir zenginlik sayıp tırkalaşmayı doğal saydığı için olumlu neti
celer vermiştir. Ancak bu yorumların diğer kısmı ise, bu hadisin bazı varyantıa
rından hareketle kişiyi, yalnızca mensubu bulunduğu. mezhebinin kurtulan 
topluluk (tırka-i naciye), kendi mezhebi dışında kalan diğer tırkaların tümünün 
ise sapıklıkta (dalruet) olduğu yargısına ulaştırdığı için yanlış ve tehlikeli sonuç
lara .(<apı aralamıştır.·Bu yargı, tırka-i naciyeden olduğunu varsayan mezhep 
müntesibinin diğer mezhep mensuplarını dışlayıp ötekileştirmesine, dolaysıyla 
da daliliete düşen tırka olarak görmesine sebep olmuş, hatta bazen işi diğer 
bütün mezhep mensuplarını toptan tektir etmeye kadar vardırmıştır. 

73 tırka hadisini, cahil, kültürsüz ve bedevi bir topluluktan ilimle mü
cehhez medeni bir ümmet oluşturmayı başaran Hz. Peygamber (s.a.v.)'in, orta
ya çıkardığı topluluğun selameti ve devamı için, tefrikadan aynştırılması gere
ken ilitilatın tabü bir sonucu olarak, istikbalde tırkalaşma hadisesinin çok ola
cağına dair vuku bulacak olan realiteyi haber vermesi, bu açıdan tırkalaşma 

· hadisesinin tefrikayla neticelenmemesi konuSunda dikkatli ve uyanık olmalan 
için bağWarına yaptığı bir uyarı olarak anladığımızda, hadisin anlamı gayet 
yerinde Nebevi bir mesaj olmaktadır. Fakat onu gelecekte ümmetin kaç gruba 
aynlacağının ve bir tırka dışındaki mezhep, meşrep ve grupların tümünün sa
pıklar kategorisinde mütalaa edilerek Cehennem' e gireceklerinin haber verildi
ği salt gaybi bir mucize olarak anlamak, hem rivayeti, hem de ri vayetin vermek 
istediği mesajı sorunlu hale getirmektedir. Bu nedenle anlaşılması, yorumlan
ması ve kendisinden hüküm çıkanlması açısından İslam tefekkür geleneğinde 
oldukça önemli bir yeri olan 73 tırka hadisinin, Hz. Peygamber (s.a.v.)'e aidiye
tinintespit edilmesi,2 daha sonra da hadisin verdiği nebevi mesajın doğru bir 
şekilde yorumlanması son derece önem arz etmektedir. 

İslam düşünce tarihiiıde çok tartışılan ve üzerinde çokça fikir beyan edi
len 73 tırka hadisi, farklı rivayet yolları ile bizlere aktanldığı için, doğal olarak 
söz konusu rivayetler arasında ciddi anlam farklılıkları bulunmaktadır. Bu ha
dis grubunda yer alan rivayetlere eserlerinde yer veren aıimler, kendi dönemle-

1 Sayın Dalkıran, "Yetmişüç Fırka Hadisi ve Düşündürdükleri", Ekev Akademi Dergisi, C. ı, 
Sayı: ı, Erzurıun, ı997, s. 97. 

2 Ahmet Keleş, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme", Marife, Yıl: 5, Sayı: 3, Kış, 2005, s. 25. 
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rinin koşullan içinde ve bir hadisin sıhhati için gereken temel hususiyetleri de 
göz önünde bulundurarak 73 tırka hadisleri hakkında bir yargıya varmaya 
çalışmışhr. Bu çalışmamızın ilerleyen kısmında aktaracağımız gibi, tarihsel 
süreçte söz konusu hadislerin senet ve metin açısından sıhhati, konunun uzma
nı otoriteler tarafından tarhşılmış, kimi ilimler kendi ilırıl birikimleri, dünya 
görüşleri ve özellikle de Jırkalaşma olgusuna bakışları doğrultusunda bu hadisle
rin sahlh, kimileri ise aynı gerekçelerle zayıf veya mevzı1 (uydurma) olduğunu 

belirtmişlerdir. 

İslam a.J.imleri 73 tırka hadislerinin sıhhati konusunda nasıl bir yargıya 
varırlarsa varsınlar, bu rivayetlerde beyan edilen tırkalaşma hadisesinin, Müs
lümanlar için tarihsel süreçte pratikle de kanıtlanmış olan geleceğe dair nebevi 
bir ihbar vazifesi gördüğü tarhşma götürmez bir gerçektir. Nitekim İslam dün
yasında Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefahill müteakip tırkalaşma hadisesi baş 
göstermiş ve bu olay mütemadiyen devam etmiştir. Bu açıdan bakıldığında söz 
konusu nebevi ilibarın aynen vuku bulduğu söylenebilir. Yine bu çalışmanın 
ilerleyen kısmında vurgulanacağı gibi, çeşitli varyantlarıyla 73 tırka hadisinin, 
"ümmetimin ilitilatı rahmettir"3 hadisi ile birlikte düşünülerek, ümmetin birli
ğini tehlikeye sokan tefrikaya vardırılınadığı sürece, tırkalaşmanın doğal, kaçı
nılmaz, hatta bazı durumlarda gerekli olduğu gerçeğine işaret ettiği söylenebi
lir.4 

Bu makalemizde, tarihten günümüze insanın olduğu her yerde fırkalaş
manın mütemadiyen devam eden bir hadise olduğu gerçeğini akılda bulundu
rarak, öncelikle İslam tefekkür tarihinde son derece önemli bir konuma sahip 
olan "73 fırka hadisi" ve bu hadisin kapsamına giren belli başlı rivayetleri de
taylı ve ayrınhlı bir araşhrmaya tabi tutacağız. Böylece söz konusu rivayetlerin 
sıhhat durumlarını belirlemeye, bu bağlamda 73 tırka hadislerinin hangi var
yanUannın sahih, hangilerinin zayıf ve hangilerinin ise uydurma olduğunu 
tespit etmeye çalışacağız. Ardından bu rivayetlerin İslam Mezhepleri tarihçile
rinin tırkaları tasnifi üzerindeki etkisini göz önünde bulundurarak hadiste ge
çen 73 sayısıyla hakikat veya mecaz anlamlardan hangisinin kastedildiğini tes
pit edecek ve bilhassa bu rivayetlerin doğru anlaşılına yöntemi üzerinde odak
lanacağız. En nihayetinde konu üzerinde daha kapsamlı bir araşhrmaya girişe
rek 73 tırka hadislerine dair hangi tür okumanın Hz. Peygamber (s.a.v.)'in ma-

3 İsmail b. Muhammed el-Acluni, Keşfıt'l-Hafa, Beyrut, 1983, 1/64 vd.; Ali el-Karl, el-Esrdrıı'I
Merfoa ji'l-E/ıbtlri'l-Mevdua, Beyrut, 1986, s. 108 vd.; Muhammed Nasıruddin el-Elbaru, Silsi-
1etıı'1-E/ıtldisi'd-Daife ve'I-Mevdila', Beyrut, 1985, 1/76. 

4 Bkz. Mehmet Kubat, İsldm'ııı hk Döneminde İtikadl İ/ıtildjlar ve Sebepleri, (Basılmamış Dokto
ra Tezi), Konya, 1997, s. 79-91. 
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sajına ve misyonuna uygun düştüğünü tespit etmeye, bu bağlamda hadisi gü
nümüz şartlarında yeniden anlamanın imkfuunı bulmaya çalışacağız. 

A. 73 Fırka Hadisleri 

Müslümanların 73 fırkaya ayrılacağına dair Hz. Peygamber (s.a.v.)'den 
rivayet edilen hadislerin metinlerinde yer alan ifadeler muhtevalan. itibariyle 
farklılık arz etmektedir.5 Nitekim hadis kaynaklarında yer alan bu rivayetlerin 
bir kısmında, tıpkı daha önceleri Yahudi ve Hıristiyanlarda olduğu gibi, İslam 
ürİunetinin de fırkalara ayrılacağı haber verilmekte ve Müslümanların sadece 
kaç fırkaya ayrılacağı belirtilmekle yetinilip ilave başka bir şeyden bahsedil
memektedir. 6 

73 fırkaya dair diğer bir kısım rivayetlerde ise, Yahudiler ve Hıristiyanlar 
arasında olduğu gibi, Müslümanlar arasında da fırkalaşmaların olacağı haber 
verildikten sonra, bu fırkalardan yalnızca birisinin cennette, diğerlerinin cehen
nemde olacakları bildirilmektedir? Yine 73 fırkaya dair rivayet edilen hadisler
de cehenneme gireceklerden istisna edilen tek fırkanın "cemaat", bu cemaatin 
en belirgin vasfının da "Rasfılullah'ın ve O'nun ashabının üzerinde bulunduk
ları yol üzere bulunmak" oldu~ da söylenmektedir.8 

73 fırkaya dair Hz. Peygamber (s.a.v.fden aktarılan bir diğer hadis gru-
' bunda ise, ikinci kısımda yer alan rivayetlerin aksine, tüm fırkaların cennette, 

sadece birisinin cehennemde olacağı haber verilmektedir.9 

Bu konuya dair Rasfrlullah (s.a.v.)'a nispet edilen bir başka rivayette de 
İslam ümmetinin 72 fırkaya aynlacağı, ümmetiçerisinde en zararlı olan fırkanın 
"Allal1'ın haram kıldığını helal, helal kıldığını da haram kılan ve dini re' ye 
(kendi istek ve arzularına) göre yorumlayan kesim olduğu 10 haber verilmekte
dir. 

Mevlüt Özler, İsliim Düşüncesinde 73 Fırka Kavramı, İstanbul, 1996, s. 21; K ubat, İsliinı'm İlk 
Döneminde İtikadi İlıtiliijlar ve Sebepleri, s. 79 vd. 

6 Krş. İbn Mace, Fiten, 17; Ebu Davfid, Sünnet, 1; Dariınl, Si yer, 75; Abmed b. Hanbel, Miis
ned,ill/501. 

7 Krş. Ebu Davfid, Sünnet, 1; Dariınl, Siyer, 75; Abmed b. Hanbel, Miisned, II/332, ill/120, 
145. 

8 Krş. Ebu Davfid, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18; İbn Mace, Fiten, 17; Abmed b. Hanbel, Miis
ned, ill/145, IV/102. 

9 Aclfıni', Keşfu'l-Hafii, I/150; Ali el-Karl, el-Esriiru'l-Merfoa, s. 173-174. 
10 Ebu Abdillah Hakim en-Nisabful, el-Miistedrek ale's-Salıllıayn, Thk. Mustafa Abdulkadir 

Ata', Beyrut, 1990, IV/477; Alauddln Ali el-Muttald b. Husamuddln el-Hindi', Kenzu'l
Ummiil fi Sııneni'l-EJ..:viili ve'l-Efiil, Beyrut, 1985, I/209. 
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Biz, yukarıda sözünü ettiğimiz 73 fırka hadislerindeki farklı muhtevaları 
göz önüne alarak, bu hadisleri beş ayn grup 11 halinde ele alacak ve bu rivayet
lerin sıhhat durumlarını inceleyeceğiz. 

1) Sadece Müslümanların Fırkalara A yrılacaklarıru Haber Veren 
Rivayetler 

Bu grupta mütalaa edeceğimiz 73 fırka hadisleri Kiitüb-i Sitte içerisinde 
Buhar! ve Müslim' de yer almamış, sadece Sünenler tarafından rivayet edilmiş
tir. Aynca bu hadisler Kiitüb-i Sitte dışında diğer bazı hadis kaynaklarında da 
yer almışhr. Bu hadislerde önceleri yahudi ve hıristiyanlar arasında fırkalaşma 
olduğu gibi, İslam ümmetinin de gelecekte fırkalara ayrılacağı haber verilmiş, 
bunun dışında ilave bir bilgi verilmemiştir. 

Ebu Hureyre (r.a.)'den rivayet edilen bir hadiste Rasulullah (s.a.v.) şöyle 
buyurmuştur: 

u~ _;i t.S.J.;..). )i. ~.*-il s.Jjihı r-LJ ~ .uıl ~ ~1 J_r.j Jti Jti ~J.?) V' 
~j ..;,.~)i. ~i Jfo.J ~j 0-.~::..J ~_;i t.SJ.;..l )i. t.SjWI s.J_;j;j ~j 0-.~:-·.J 
.H~ j: Yahudiler 71 vey~ 72 Jırkaya ayrıldılar. Hırist{yaiılar da 71 veya 72 fırkaya ay
rıldılar. Benim iimmetim de 73 Jırkaya ayrılacaktır. "12 

Yine Ebu Hureyre (r.a.)'den küçük lafız farklarıyla rivayet edilen bir di
ğer rivayette Rasulullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

u) 0-.~:-·.J ı5J.;..~.);, ~--4}1 s.J_;j;n Jti r.LJ...); .uıl ~ ~1 J_r.J 0\ ~J..}) V' 
.((~ j 0-.~: ··j -;..:i )i. ~i Jfoj .i.IJ1 ~ t.SjWij ~ j 0-.~: ··j ~1: Yahudiler 71 Ve1Ja 
72 Jırkaya ayrıldılar. Hıristiyanlar da aym şekilde (71 veya Ti fırkaya ayrıldılar). Be
nim iimmetim de 73 fırkaya ayrılacaktır." 13 

Enes b. Millik (r.a.)'ten rivayet edilen bir hadiste Rasulullah (s.a.v.) şöyle 
buyurmuştur: 

11 Davut Gazi Benli bu rivayetleri üç ayrı kategoride (Bkz. Davut Gazi Benli, Diıı Dili Bağla
ımııda 73 Fırka Hadisiızin Değerleııdirilmesi, (Basılmamış Yüksek Usans Tezi), Samsun, 2010, 
s. 52-69), Mevlüt Özler ve Ahmet Keleş ise dört ayrı grupta (Bkz. Özler, İslam Diişiiııcesiııde 
73 Fırka Kavramı, s. 21-39; Keleş, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme", s. 26-27) mütalaa 
edere.K rivayetlerin sıhhat durumlarıru kritize etmişlerdir. Biz de konuya dair rivayetlerde
ki farklı muhtevaları göz önüne alarak bu hadisleri beş ayrı grupta ele almak ve söz konu
su rivayetlerin sıhhat durumlarıru ayrı ayrı incelemek istiyoruz. 

12 Ebi'ı Davi'ıd, Sünnet, 1; Krş. Nisabi'ııi, el-Miistedrek ale's-Sahflıayıı, I/217. 
13 Tirmizi, İman, 18. 
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"~ı;.~ J;- ci_?ı ~ı_;-:.~ uÇ! 0[)) r-LJ ~ .uıı.J..... ~ı J_,.!.) jt,; jt,; 4!1.4.;. ~~V> 
.<<~1 ~.J ~ J;- Jft.;. ~i 0!.J ~1 ~.J: İsrailoğulları 71 ftrkaya ayrıldılar. 
Benim iimmetlm de 73 ft;kaya ayrıla~aktır." 4 

2) Hangi Fırkanın Cennetlik veya Cehennemlik Olacağını Haber Veren 
Rivayetler 

a) Bu grupta ele alacağımiZ rivayetlerin bir kısmında Hz. Peygamber 
(s.a.v.), 73 fırkaya ayrılacağını haber verdiği ümmetinin, bir fırkasırun hariç, 
diğer tırkalann hepsinin cehennemde olacağını haber vermektedir: 

Ebı1 Aınir el-Hevzeni' den rivayet edildiğine göre, o, günün birinde Mua
viye b. Ebi Süfyan'ın aralarında (ayağa) kalkarak şöyle dediğini aktarmıştır: 

"Jw t.:..; -ı.; -L ili .uıı J..... .ı~ıı J , - ~ı ~1 Jw 8 -ı.; :Ji .:ı~ ı . · ~ ~ :--- - ' ... c ~~-- J ; •• - .}-".) ' ' • .. i . ; . '1-. '!- ~. ."( 
.;..~ .}S- J_p:..:. 4.4Jı ~.M .:ıtJ ~ 0-.~::. j ~ .}S- ı_; _?ı ';'t:ş:ıı JJ>ı ~ ~ Y, ıJ[ :/hı 
.<< ... ~tıı ı.} 0__;.;..;..) .;ıt::; 0.~: "-.): Şunu iyi bilin ki Rasıllullah (s.a.v.) (bir gün) bize bir 

·, hutbe okumak üzere aramızda (ayağa) kalf....tp (şöyle) buyurdu: Dikkatli olımuz; sizden 
önce Ehl-i Kitap'tan olanlar 72 millete böliindüler. Bu millet de 73 ftrkaya bölünecektir. 
Bunlardan 72'si cehennemde olacaktır ... "15 

\ 

Bu konuyla ilgili Avf b. Malik'ten rivayet edilen bir hadiste göre Rası1Iul-
lah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: ., 

".:.ı-.~:-._, ~j;.ı J;- ~~ı sJ.?ııı r-LJ ~ .uıı.J..... ~ı J_,.!.) jt,; jı; 4!1.4.;. ~~V> 
ı.} 0__;.;..;..) ~,i;.~ ~1 0-.~:-·.J ~ J;- ıs,.JWı sJ)iı.J .)tıı ı.} 0__;.;..;..) ~ı ı.} ~.1;-ı) ~1 
Uı · ;b-ı·'~·· : .. · .:...S0 ı~ -·i : ~ ~~~~ o..ı::.ı ~ , :~ ..Uı· Uı ·;b-ı-- tıı -. ~ - y f- ~J . ı.r- <..i:" ~.r-' ... , • ~ ~- J-. ~ - JJ ~ 
<< ••• ~tıı ı.} .:ı_r:..;.j ı_;ıt::;_.J: Yahudller 71ftrkaya bölündiiler. Birisi Cennet'te, 70'i Celıen-
nem'dedir. Hıristiyanlar 72 ftrkaya bölündiiler. 71'i Cehennem'de, birisi Cennet'tedir. 
Muhammed'in nefsi kudret elinde olan Allalı'a yemin ederim ki, şüphesiz benim ünıme
tinı de 73 ftrkaya ayrılacaktır. 72'si celıennenı'de, birisi Cennet'te olacaktır ... "16 

Enes b. Malik (r.a.)'ten rivayet edilen bir başka hadiste ise Hz. Peygamber 
(s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

"~.l.>:l J;- ci_?ı ~ı_r:.[ ~ ~[ıı r-LJ + .uıı.J..... ~ı J_,.!.) jt,; jt,; 4!1.4 J. ~~V> 
H ... ~tıı ı.} 4iS" ~1 ~::·.J ~ J;. Jp ~i ~tJ ~1 ~j: İsrailoğulları llftrkaya 

14 İbn Mace, Fiten, 17; Krş. Dfu::iıni, Siyer, 75; Ahmed b. Hanbel, Miisned, II/332, III/120, 145, 
501. 

15 Ebu Davıld, Sünnet, 1; Krş. Darimi, Siyer, 75. 

16 İbn Ma ce, Fiten, 17. 
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ayrılmıştır. Benim iimmetim de 72 fırkaya ayrılacaktır. Bir fırka hariç, hepsi cehennem-

kı d 
,17 

de olaca ar ır ... 

b) Bu grupta aktaracağımız rivayetlerin bir kısmında ise Hz. Peygamber 
(s.a.v.), 73 fırkaya ayrılacağını haber verdiği ümmetinin, bir fırkasırun hariç, 
diğer fırkaların hepsinin cennette olacağını haber vermektedir: 

Enes (r.a.)'ten rivayet edildiğine göre Rasillullah (s.a.v.) şöyle buyurmuş-

tur: 
1 ' 

ll J 41s ~) ~ J ~ .P ~i j_foıı ~ r-LJ .ı.}; ..uı J...t:ı ~ı t -.Ji V> 
u ... ~ı: Ümmetim 70 fırkaya ayrılacaktır. Birisi hariç hepsi cennettedir .. . " 1 

Bu konuya dair aktarılan bir diğer rivayette ise Rasillullah (s.a.v.) şöyle 

buyurmuştur: 

"Ünımetim 70 veya 71 fırkaya ayrılacaktır. Bunlardan yalnızca birisi miistesııa 

1 · tt d' " 19 · ıepsı cenne e ır ... 

3) Cennet' e Girecek Fırkanın Belirleyici Kimliğini Açıklayan 
Rivayetler 

Bu grupta mütalaa edeceğimiz hadisler, genellikle 2. grupta aktardığımız 
rivayetlerle aynıdır. Bu hadislerin sonunda yer alan ifadelerde cennete girecek 
fırkanın "cemaat", bu cemaatinen belirgin vasfının da "Rası1lullah (s.a.v.)'ın ve 
ashabırun üzerinde bulundukları yol üzere olmak" olduğu haber verilmektedir: 

Ebu Amir el-Hevzeı:ıl'den rivayet edUdiğine göre, o, günün birinde Mua
viye b. Ebi Süfyan'ın aralarında (ayağa) kalkarak şöyle dediğini aktarmıştır: 

\lt n jw 8 -~ _ L" .w; ..uı ı -~ı j. ~- ~ı \ıtJw 8 -~ ~~ .:ıt:l.!. i . · ~ w :--- i ı-: J - ı..s--:: ' .T".) ~ -- i - ,..s; d. ~ ır 
~ "' ı.!..ı)U h. ~ :!:, a..iı.~ 0ı•li- ~ ,,, .. ::• ~~-ı !_:~ı ._,t;Sjı ı:.\: ',i;::j.~:' ~ı 
~J • ı..r- u~ _ __ ~ _ ~J .:ı:--: ı..r- -Y? . - ı.r .:r. r-=- <.r • 
.ııh.~ı tf.'.J ~ı-.) ~~ıjj /·ll,.) .:ı~j ~~: Şunu iyi bilin ki Rasulullah (s.a.v.S 
(bir gün) bize bir hutbe okumak üzere aramızda (ayağa) kalkıp (şöyle) buyurdu: Dikkat
li olımuz; sizden önce Ehl-i Kitap'tan olanlar 72 millete bölündiiler. Bu millet de 73 

fırkaya bölünecektir. Bunlardan 72 'si cehennemde, birisi cennette olacaktır. Cennette 
olacak fırka «cemaat»tir. "20 

Enes b. Milik'den rivayet edilen bir diğer hadiste de Rasillullah (s.a.v.) 
şöyle buyurmuştur: 

17 İbn Mace Fiten, 17; Krş. Ahmed b. Hanbel, Miisned, II/332, Ill/120, 145, 501. 
18 Aclil.ni, Keşfıı'l-Hafo, I/150; Krş. Ali el-Karl, el-Esri1rıı'l-Meıfıla, s. 173-174. 
19 Ali el-Karl, el-Esnirıı'l-Merfoa, s. 173-174. 
20 Ebu Davil.d, Sünnet, 1; Krş. Darimi, Siyer, 75. 
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u ı.S.:i.>-t J;- ~?ı J.:!ı.r-t~ ~ı)) r.l..J ~ .uıı ~ :ıJıı j~~ Jti jti ~\.4.}. ~~ y. 
cc ~~l..r.j ;~lj \ı!-!81.) 4fr ~~ ~:..;.)~ J;- Jfh.;. ~i ~t.J ~~ 0-.=::·j: İsrai
loğullan 71 fn·kaya bölündüler. Şüphesiz benim ümmetim de 73 ftrkaya bölünecektir. 
Onlardan bir ftrka hariç, hepsi cehennemdedir. O hariç olan (cennet'e girecek) ftrka ise 
«cemaat>>tir. "21 

Bu konuya dair Avf b. Malik (r.a.)'ten rivayet edildiğine göre Rasillullah 
(s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

u 0.=: 'oj ı.S.:i.>-1 J;- ~~ı sJ?ı)) r.l..J ~ .uıl ~ :ıJıı J~j Jti Jti ~\.4.}. '-:!~ y. 
.) f.ıy.;..;.j ı5.:i.>-~ ~j 0-.!:··j ~ j;- ı.s,.JWI sJ_?ij J8ı.;. f.ıy.;..;.j ~~.};~ı)~~ 

"' • ... .. 1'.. ........ .. ,. .. .... .. ... ::; ... • ol .. 

~~.} ö.:i;..lj.i 4;~ ~j ..:.,~ .}J> ~~ .)ja oJ;, ..ı.W .;,.a; ı.S.i.Jij ~~.} ;.:i;..ljj }JI 

:cch~hı Jli r-k i;. ~;·J~j ~ J:! .cc ;8ı j ;:,_;;;,j ~~j : Yalıı;dfle; ll ft;kay~ böllln-
düler. Birisi Cennet'te, 70'i Celıennem'dedir. Hıristiyanlar 72ftrkaya böliindüler. 71'i 
Cehennem'de, birisi Cemıet'tedir. Muhammed'inııefsi kudret elinde olan Allah'a yemin 
ederim J.:i, şüphesiz benim ümmetim de 73 ftrkaya ayrılacaktır. 72'si celıennem'de, birisi 
Cennet'te olacaktır. "Ya Rasulallah, cennette olacak ftrka kimlerdir?" diye sorulduğım
da, o (s.a.v.) "cemaattir" diye cevap verdi."22 

Abdullah b. Amr (r.a.)' dan \rivayet edi! diğine göre Rasillullah (s.a.v.) şöy
le buyurmuştur: 

" ·· 1 ~ ~ı 1.4 -•i i~ : ··Uıı ~ L ~ .uıl ;\_ Jıı J ' · Jli Jij • . · ' Jıı .;.:;:. : . 
(..5':'! ı,s"- u' c..s;' ı,s"- ~- ı--.) -- ı..r-- J"""J J~ ı.r.- .. if 

.- ~Jj ..!.U1 ~.: .... ~i j ;:,lS:]~~ ~i. jj :_. ~ f.ıl.S' ~ı.~ l!:ıı., 'ı!'ıı'•l> ı ~ı- ·ı 
~ ... ,~ -:. .. 1...... ..... V '"'i~ .. ~ ..... .. .. ..ı..:ıo V! ~ · : .. ,::; ! Ui- c..r-'; ~ ......... ~_,.....,! 
;.:i;..lj u.. ~ı ):ll.}~ u.. ~j ..:...~eP ~ı JJ.i;j u.. ~j ~eP..:...;.;; ~ı_r:,ı 
.cc~ı;...,ı,lj ~d~ Jti :ıJıı j_,;_;·~; .:,..j ı)li: Şüpl;esiz, İ;rafl;ğulfa~ı~ın başına geleni~ 
ay1;ısı benim ümmetimin de başına gelecektir. Öyle ki benim ümnıetim onların ayak 
izlerini aynen takip edecek, hatta onlardan birisi açıkça annesine gelmek istese, benim 
ümmetimden de bunu yapan olacaktır. Muhakkak ki İsrailağıılları 72 millete bölündü
ler. Benim iimmetim de 73 millete bölünecektir. Onlardan bir ftrka hariç, hepsi cehen
nemdedir. «Ey Allalı'ın Rasıllii, o tek (cennete girecek) ftrka kimdir?» diye sorulduğım
da «ben ve ashiibımın üzerinde bulundukları yol üzere olanlardır» buyurdular. "23 

4) Cehenneme Girecek Fırkanm Belirleyici Kimliğini Açıklayan 
Rivayetler 

Bu grupta zikredeceğimiz hadislerde bütün tırkaların cennete, yalnız bir 
fırkanın ise cehenneme gireceği bildirilmektedir. Bu rivayetlerin bir kısmında 

ıı İbn Ma ce, Fiten, 17; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, ill/145, IV /102. 

n İbn Mace, Fiten, 17. 

n Tirmizi, İman, ıs. 
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cennete gireceklerden istisna edilen fırka uZındıklar" iken, öteki rivayetlerde 
"Kaderiyye" olduğu haber verilmektedir: 

Enes (r.a.)'ten rivayet edildiğine Rasillullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 
' ' -

u(( ..} ı.Js.~J .:r--:-' J ~ıP~~ J)Jıı .li.A.4 r-1--J ~ .ı.ııı ~ .:i-Jı ıl' ..;ı y 
4i~l.; )1 'll ~1: Ummetim 70 fırkaya ayrılacaktır. Zındıklar hariç, hepsi cennettedir 
(cennete giremeı;ecek fırka zındıklardır). "24 

Bu konuya dair aktarılan bir diğer rivayette Rasillullah şöyle buyurmuş-
tur: 

u Jli ((~r cr ı.ı.ııı J_,.....J ~ıı ı)ü ııö...L>-IJ 4i) "'' ~~..} 41S' 4i) .:r--:-' Js- ._;..i Jflıı 
.H~..ull r J 4i~l.; )1: Ümmetim. 70 fırkaya ayrılacakhr. Bunlardan yalnızca bir 
fırka müstesna hepsi cennettedir. (Orada bulunanlar) «ey Allah'ın Rasillü, onlar 
(cennete girmeyecek olanlar) kimlerdir?» deyince, (Rasillullah), «Zındıklardır ki 
onlar Kaderilerdir» buyurdu."25 

Enes b. Ma.J.ik (r.a.)'ten şöyle dediği rivayet edilmiştir: 

u ..} 4.lS' 4i) .:r--:-' J ~ ıP ._;..i J_?; :J_;A: r-1-- J ~ .ı.ııl ı.}-<> .ı.ııl J_,..... J ...::......-. 

.((~..Wl r'J L:Sıı :..,.;ı Jli .((~.)\.; )1 'll ~\: Rasiilullalı (s.a.v.) şöyle derken işittim: 

Ümmetim yetmiş kilsur fırkaya ayrılacaktır. Bunlardan birisi hariç hepsi cennettedir. 
Cennete i;iremeyecek fırka Zıııdıklardır." Enes b. Malik, «biz Zındıkları, Kaderiyye 
olarak göriiyorditk» demiştir. "26 

5) 73 Fırkaya Ayrılanlar İçinde En Zararlı Fırkanın Dini Re'ye Göre 
Değerlendiren Fırka Olduğunu Haber Veren Rivayetler 

el-Bezzfu:'ın el-Müsned ve el-Hiliın'in el-Müstedrek adlı eserlerinde Avf 
b. Ma.J.ik'ten naklettikleri bir hadiste Rasillullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

"ı)s- ._;..i J_?:..:,ıı :r-1--J ~ .ı.ııl ı.}-<>~~ jr..; Jı.i :Jı.i ...:... .ı.ııl ~J ı.WLA.). ~Y, 0i> 
.Hil_r-JI ıJ~ J J:>WI ıJy .,;><: ~i_r. Jy\'1 ıJ~ i} ._;..i eP o~~ 4i) ~ J ~ 
: Ümmetim yetmiş kiisur şıı'beye ayrılacaktır. Fitnesi en tehlikeli olanlar dinde kendi 
re'ylerine göre kıyiis yapanlardır. Onlar bıı re'y ile Allalı'ın haram kıldığını heldl, lıeliil 

kıldığınıda haram J...ılarlar" buyıırmııştur.27 

ı• Aclfuıi, Keşfu'l-Hajfi, I/150. 

ıs Ali el-1<ari, el-Esrarıı'l-Merfoa, s. 173-174. 
26 Ebu'l-Ferec Abdurrahman İbnu'l-Cevzi, el-Mevdılfit, Thk. Abdurrahman Muhammed Os

man, Beyrut, 1983, I/267. 
27 Ahmed b: Amr el-Bezzar, el-Miisııed (el-Balıru'z-Zehhdr), Thk. Mahfuzurrahman Zeynullah, 

Beyrut, Trs., VII/186-187; Nisabfıri, el-Miistedrek ale's-Sahthayn, JV/477. 
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Bu konuya dair aktanlan bir başka rivayette ise Rasillullah (s.a.v.) şöyle 

buyurmuştur: 

".).;ri" i :ii) 4::-! ~:ii) 4::1>- ._;..i~;_, :ii)~_, ı.S..b-!.).; J,:lrl ~..:...i _,:;ı 

. .uıı j>-i ı.. <.Jyf"-!. _, .uıı i? ı.. <.J~ r-f!i.r. .:r..llı <.J~ i_; <.r ._;..i: İsrail oğulları 
71 fırkaya ayrıldı. Benim iimmetim bunu geçecektir. Bunlar arasında dinde re'yleriyle 
kıyas yapanlardan daha zarariısı yoktur. Onlar, hararnı heliil, heliili de haram yaparlar" 

28 
buyurmuştur. 

B. 73 Fırka Hadislerinin Sıhhat Durumlan 

1) Birinci Gruptaki Rivayetlerin S ılıhat Durumlan 

Hepsi Ebu Hureyre (r.a.) tarafından rivayet edilen bu gruptaki hadislerde 
ümmetin sadece kaç fırkaya ayrılacağından bahsedilmiş, bunun dışında ilave 
bir bilgi verilmemiştir. Bu grupta yer alan hadislerin sahlh oldukları hususu 
hem hadis alimleri ve hem de başta fırak yazarlan olmak üzere diğer İslam 
bilginleri tarafından açıkça ifade edilmiştir?9 Mesela Hakim en-Nisabı1ri, ilk 
olarak aktardığımiz Ebu Davfid ~adisi30 için, her ne kadar Buhar! ve Müslim'de 
rivayet edilmemiş olsa da, Buhari ve Müslim'in şartlarını taşıdığını, dolaysıyla 
sahlh olduğunu söylemiştir? 1 Müstedrek şarihi ez-Zehebi de (748/1347) onu 
te'yid etmiştir?2 \. 

Yine bu grupta yer alan ve et-Tirmizi'nin rivayet ettiği hadis33 için müel
lif, "hasen-sahlhtir" demiştir.34 

İbn Mace'nin es-Sünen'inden aktardığımiz ve Hıristiyanlardan söz edil
meksizin, Yahudilerin 71 fırkaya, Peygamber (s.a.v) ümmetinin de 73 tırkaya 

28 Hindi, Kenzu'l-Ummal fi Sııneııi'l-EJ..'"Vdl ve'l-Efdl, I/209; Benzer rivayetler için bkz. a.m., a.e., 
I/210-211. 

29 Ali el-Kari, el-Esrarıı'l-Merftla, s. 174; Krş. Özler, İslam Viişiincesinde 73 Fırka Kavramı, s. 30 
vd; Krş. Kubat, İslam'm İlk Döneminde İtikadf İhtilfijlar ve Sebepleri, s. 81 vd. 

30 Ebu Davıld, Sünnet, 1; Krş. Nisaburi, el-Miistedrek ale's-Sah!Jıayn, I/217. 

31 Nisabılri, el-Miistedrek ale's-Sahflıayn, I/217. 

32 Nisaburi, el-Miistedrek ale's-Salıflıayıı, I/217; Krş. Benli, Diıı Dili Bağlamında 73 Fırka Hadisinin 
Değerlendirilmesi, s. 54. 

33 Tirmizi, İman, 18. 
34 Ebu İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizi, e/-Camiu'l-Kebir (es-Siiııeıııı't-Tirmizi), Thk. Şuayb el

Amaud-Heysem Abdulğaffır, Dımeşk, 2009, IV/586; Krş. İbnu'l-Cevzi, Telbfsu İblis, s. 18. 
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aynlacağını haber veren hadis35 için Muhammed Nasıruddin el-Elbaru "sahih

tir" demiştir.36 

İslam alimleri, bu grupta yer alan ve yalnızca "İslam ümmetin 73 fırkaya 
ayrılacağını" haber verip başka ilave hiçbir bilgi içermeyen hadislerin birçok 
farklı varyanh olduğunu, bu rivayetlerin hepsinin birbirine destek olduklannı, 
dolayısıyla hadisin sahih olup ifade ettiği fırkalara ayrılma hadisesinin vuku 
bulduğunda hiçbir şüphe olmadığını belirhnişlerdir.37 

Ümmetin gelecekte fırkalara ayrılacağını bildiren rivayetlerin sahih ol
duklan, hem aklen hem de naklen sabittir. Nitekim İslam dünyasında Hz. Pey
gamber (s.a.v.)'in vefahnı müteakip fırkalaşma hadisesinin baş gösterdiği ve bu 
olayın mütemadiyen devam ettiği bilinmektedir. Bu açıdan bakıldığında söz 
konusu nebevl: ilibarın aynen vuku bulduğu söylenebilir. Bu da bu gurupta yer 
alan hadislerin aklen sahih olduklarını gösterir. Yine Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'den gelecekten haber verme38 ve ümmetin muhtelif fırkalara ayrılacağı
na39 dair aktanlan diğer birçok hadisten de bu gurupta yer alan hadislerin 
naklen de sahih olduklan anlaşılmaktadır. 

2) İkinci Gruptaki Rivayetlerin Sıhhat Durumlan 

a) Yalnızca bir fırkanın cennette, diğer bütün fırkaların ise cehennemde 
olacağını haber veren ikinci gruptaki rivayetlerin 40 sıhhat durumları hakkında 
alimler birbirlerinden farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. 

Hadis alimlerinin çoğunluğu bu grupta yer alan hadislerin sahih olduk
lan yönünde görüş belirhniş olsalar da,41 Zahiri alimlerinden İbn Hazm (ö. 

456/1064), "ümmetin 73 fırkaya ayrılacağını, bu fırkalardan birinin dışında hep
sinin cehennemde olacağını" haber veren hadislerin isnad yönünden sahih ol
madıkları kanaatindedir. Ona göre, sahih olmadıkları için, bu hadisler delil 
olarak da kullanılamazlar.42 

35 İbn Mace, Fiten, 17. 
36 Muhammed Nasıruddin el-Elbaru, SaJıf/ııı Süneu-i İbu Mdce, Riyad, 1997, ID/307. 
37 Muhammed Ebu Zehra, Tıirihu'l-Mezôlıibi'l-İsliinıiyye, B.y.y., 1989, I/11. 
38 Krş. İbn Mace, Sünnet, 12. 

39 Krş. Müslim, Zekat, ısı, 153. 
40 Krş. Ebu Davfıd, Sünnet, 1; Darimi, Si yer, 75; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, ID/120. 
41 Bkz. Muhammed Nasıruddin el-Elbaru, Sa/ıflııı Süııeıı-i Ebi Dıivı1d, Riyad, 1998, ID/116; 

Elbaru, Sa/ıf/ııı Süııeııi İbn Miice, ID/307. 
42 Ebfı Muhıimmed Ali İbn Hazm, Kitılbu'l-Fasl fi'l-Mileli ve'l-E/ıvii ve'ıı-Nilıal, (Şehrist:ani, 

Kitabu'l-Milel ve'n-Nihal ile beraber), Beyrut, 1317, ID/248. 
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Aynı şekilde İbn Hazm'ın etkisinde kaldığı açıkça belli olan İbnu'l-Vezir 
(ö. 840/1436)43 de bu grupta yer alan hadislerin sahlh olmadıklarını, metinde 
yer alan "bir fırka hariç hepsi cehennemdedir" ifadesinin Hisid ve sahlh olma
yan bir ilave olduğunu söyler. O, bu rivayetlerin hadis ilminde otorite sayılan 
Buhari ve Müslim tarafından rivayet edilmemiş olmasını da, bu ıguptaki hadis
lerin sağlam olmadıkları yönündeki düşüncesine destek gösterir. 

Bu hadislerin devamında cennete girecek! erin belirleyici kimliğinin "ce
m aat" ve "benim ve ashabımın üzerinde bulundukları yol üzere olanlar" şek
linde açıklamaların yer aldığı hadisler hakkında ayrınhlı bilgi, üçüncü gruptaki 
rivayetlerin sıhhat durumu aktarılırken verilecektir. 

b) Yalnızca bir fırkanın cehennemde, diğerler bütün fırkaların ise cennet
te olacağını haber veren 45 ikinci gruptaki rivayetler İslam iilimlerinin büyük 
ekseriyeti tarafından mev.zU kabul edilıniştir.46 Üçüncü gruptaki rivayetlerin 
sıhhat durumları irdelenirken bu hadislerin sıhhat durumlarına dair ayrınhlı 
bilgi verileceği için, burada bı..i kadarı ile yetiniyoruz. 

3) Üçüncü Gruptaki Rivayetlerin Sıhhat Durumları 
\ 

Alimıer, Müslümanlardan cennete girecek tek fırkanın belirleyici kimli-
ğini açıklayan üçüncü gruptaki hadislerin 47 ~ıhhat durumları hakkında da bir
birlerinden farklı görüşlere salup olmuşlardır:Şöyle ki: 

a) Ümmetin.73 fırkaya bölüneceğini, hepsinin cehennemde olacağını, tek 
fırkanın ise kurhıluşa erı;ceğini, kurhıluşa erip cennete girecek tek fırkanın be
lirleyici kimliğinin de "cemaat" olduğunu haber veren MuaViye b. Ebi Süfyan 
hadisi48 hakkında İbn Mace isnadının sahlh, ravilerinin de sika olduğunu be
lirtmiştir.49 Ayrıca bu hadisin Ebu Davud ve Ahmed b. Hanbel gibi hadis otori-

43 İbnu'l-Vezir'in, İbn Hazm'ın etkisinde kaldığı, sık sık onun görüşlerine ahfta bulunmasın
dan anlaşılmaktadır. Bkz. İbnu'l-Vezir, el-Yemani, el-Avasım nıiııe'l-Kavasım, Beyrut, 1992, 
I/186-187, III/172. Krş. Özler, İslam Dilşiincesinde 73 Fırka Kavramı, s. 33. 

-ı-ı İbnu'l-Vezir, el-Avasım nıine'l-Kavfisım, I/186, ill/171-172. 
45 Aclılni, Keşfu'l-Hafa, I/150; Ali el-Karl, el-Esraru'l-Merfiia, s. 173-174. 
46 Cela.Iuddin es-Suyı1ti, el-Leiili'l-Mesııiia' fi'l-E/ıadisi'l-Mevdıla', I/248; Ali el-Karl, el-Esraru'l

Merfi1a, s. 174; Aclılni, Keşfıı'l-Hafii, I/309. 
41 Krş. Ebu Davfıd, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18; İbn Mace, Fiteı.ı, 17; Ahmed b. Hanbel, Miis

ned, ill/145, IV/102. 
48 Ebu Davfıd, Sünnet, 1; İbn Mace, Fiten, 17; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, III/145, IV/102. 
49 İbn Mace, Siiııenu İbn Mace, II/1322. 
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teleri tarafından da rivayet edilmiş olması, rivayelin senet bakırnından sağlam 
··çı d. kt d. 50 

olduğunu gu en ırme e ır. 

Ancak bu hadisin isnadında yer alan Raşid b. Sa' d adlı şahsı cerh edenler 
olmuştur. Mesela İbn Hazm söz konusu raviye "zayıftır" demiştir.51 Ebu'l
Hüseyn el-Hanefi ise Haşiye'sinde Zevaid'e atfen "Avf b. Ma.Iik'ten bu hadisin 
isnaduun tartışma götür olduğunu söylemiştir.52 Aynca hadis a.Iimleri bu riva
yelin isnadında yer alan Abbad b. Yusuf'tan İbn Mace dışında hiç kimsenin 
tahriçte bulunmadığını ve İbn Mace'nin Sünen'inde söz konusu şahsın bu hadi
sinden başka bir rivayetinin yer almadığını belirtınişlerdir.53 İbn Adiyy de aynı 
şalus için, "yalnız kaldığı (teferrüd ettiği) hadisler rivayet eden biridir» demiş
tir."54 

İleride vurgulayacağımız gibi, 73 fırka hadislerinin bazı varyantiarında 
kurtuluşa erecek tırka olarak belirtilen cemaat sözcüğü, tırka teriminin karşıtı 
olarak kullanılmakta ve bölünüp tefrikaya uğrarnarınş topluluğu ifade etinek
tedir ki/5 bu topluluk, vahyin ilk muhatapları olup inanç, ibadet, ahlak ve hu
kuk cepheleriyle İslam'ı bir bütün olarak sonraki nesillere aktaran ve henüz 
gruplara aynlarak birbirlerine karşı saflarda yer almayan ash§.b cemaatidir. 
Hadis bu çerçevede anlaşıldığında, henüz tırkalara ayrılmamış, bölünüp parça
Ianmarnış ve en önemlisi de muhalif cephelerde yer alarak birbirlerine silah 
çekmemiş, birbirlerinin kanını dökmemiş oldUkları dönemde ashabın yolunu 
sürdürmek elbette en doğru olandır. 

b) Ümmetin 73 tırkaya bölüneceğini, hepsinin cehennemde olacağını, tek 
tırkanın ise kurtuluşa ereceğini, kurtuluşa erip cennete wecek tek tırkanın "be
nim ve ashabımııı üzerinde bulundukları yol üzere olanlar" 0 şeklinde bir açıklama 
ihtiva eden rivayet ise Abdullah b. Amr (r.a.)'dan nakledilmiştir. Tirmizi bu 
rivayet için, "Bu hadis Hasen-Garib-Miifesser57 bir hadistir; hadisi bu tarikin dışında 

50 Krş. Ebu Davfıd, Sünnet, 1; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, III/145, IV/102. 
51 Abdullah Muhammed ez-Zehebi, Mfzaıııı'l-İ'tiddl fi Nakdi'r-Ricdl, Thk. Ali Muhammed el

Becavi, Beyrut, Trs., II/35. 
52 Ebu'I-Hüseyin Muhammed b. Abdulhadi el-Hanefi, Hiişiye li İbıı Mace, Beyrut, Trs., I/249-

250; Krş. Benli, Diıı Dili Bağlamında 73 Fırka Hadisinin Değerlendirilmesi, s. 45. 
53 Zehebi, Mlzaııu'l-İ'tiddl fi Nakdi'r-Ricıil, II/380. 

s.ı BeşşarAvvad Ma'rii.f-Şuayb el-Arnaii.d, Talırzı11 Takrfbi't~Telızfb, Beyrut, 1997, II/182. 
55 Muammer Esen, E/ıl-i Siinııet, Kavramın Oluşum ve Gelişim Süreci, Ankara, 2009, s. 71. 

56 Tirmizi, İman, 18. 
57 Hadis literatüründe Milfesser Hadis, "kısaltılmaksızın tam/ayrıntılı olarak rivayet edilmiş 

olan, böylece ihtiva ettiği hükınü, o konudaki bazı ihtimalleri hertaraf edecek şekilde iyice 
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başka bir yolla bilmiyoruz"58 değerlendirmesini yapmıştır. Bizce onun bu değer
lendirmeyi yapmasının nedeni, söz konusu hadisin senedinde Abdurrahman b. 
Ziyad el-İ.frlli adlı şahsın varlığı olsa gerektir. Zira el-İfriki'nin, rnünker hadis
leri çokça rivayet eden zayıf bir ravi olduğıı kayıtlıdır.59 Nitekim Sünen-i Tir
mizi şarihlerinden Mübarekfuri de Tirmizi'nin bu hadis için "Hasen-Garzb
Miifesser" tabirini kullanmasını, rivayetin senedinde yer alan Abdurrahman b. 
Ziyad el-İ.frlli adlı zayıf ravinin bulurunasına bağlar. O, hadisin bu yönüyle 
garfb olduğunu, fakat aynı konuda diğer sahTh ve hasen rivayetlerin destekle
rnesinden dolayı da hasen sayıldığını söylernektedir.60 Ancak, İbn Arrak 
(963/1555), İbn Hibban'dan (354/965) naklen, ravi el-İ.frlli'nin sika raviler adına 
uydurma hadisler naklettiğini kaydetrnektedir.61 Aynı rivayet hakkında ne 
Hakirn'in, ne de Zehebi'nin bir yorum yapmamaları da şüpheleri arttırmakta
dır. 

Görüldüğü üzere hadisin, kurtuluşa erecek tek fırkayı "benim ve aslıabı
mın üzerinde bıılımdııkları yol üzere olanlar" şeklinde tasvir eden varyantı da sılı
hat açısından bazı kuşkular taşımaktadır. Zaten 73 fırka hadisini, bu rivayette 
aktanldığı şekilde, 73'ten 72'sinin toptan cehenneme gideceği, cennete girecek 
tek fırkanın ise 'mutlak anlainda "Hz. Peygamber (s.a.v.) ve onun ashabının 
üzerinde bulundukları yolu izleyen grup" olacağını iddia etmek anlarnca · da 
ciddi sorunları beraberinde getirir. Kurtulu§a erecek olan fırkanın, "Hz. Pey
gamber'in yolu üzere olanlar" olduğunda kuşku yoktur. Ancak mutlak anlarn
da sahabenin yolu üzere bulurunanın her şart ve her dönernde kurtuluş için 
gerekli ve yeterli olacağı iddiası kuşku götürür bir husustur. Çünkü sahabe, Hz. 
Peygamber (s.a.v.)'in vefatının hemen ardından, çoğunlukla irnarnet/hilafet" 
meselesi etrafında baş gösteren sorunlardan kaynaklanan nedenlerle karşı kar
şıya gelmiş, birbirlerine düşman kamplarda yer almış, hatta birbirleriyle sa
vaşmışlardır. Hz. Peygamber (s.a.v.)'in dar-ı bekaya irtihalinden sonra ashab 
arasında başlayan siyasi mücadele, Hz Osman (r.a.)'ın Müslürnanlarca şehid 
edilmesiyle kanlı ihtilrue, Şam valisi Muaviye'nin Hz. Ali (r.a.)'ye isyanı ile 

açık olan hadis" demektir. Bkz. Abdullah Aydınlı, Hadis Ishlahları Sözliiğii, İstanbul, 2009, 
s. 200. 

ss Tirmizi, el-Ciimiu'l-Kebfr (Siiııeıııı't-Tirmizf), IV/586-587. 
59 Krş. İbn Hacer el-Askalaru, Telızfbıı't-Telızfb, Thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1994, 

VI/158-161. 
60 Ebu'l-A'la Muhammed Abdurrahman el-Mübarekffıri, Tulıfetii'l-Alıvezf bi Şerlıi Ciimi'i

Tirmizi, Kahire, 1993, VII, 400; Keleş, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme", s. 35. 
61 Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed İbn Arrak el-Kinaru, Tenzflııı'ş-Şerfati'l-Merfıla aııi'l-Elıbiiri'ş

Şeııfati'l-Mevdıla, Thk. Abdulvehhab Abdullatü, Beyrut, 1981, I/310; Krş. Keleş, "73 Fırka 
Hadisi Üzerine Bir İnceleme", s. 35. 
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siyasi anarşiye ve politik grupların teşekkillüne, neticede Müslümanlar arasın
da iç savaşlara sebep olmuştur. 62 Kaynaklanmızda aktanlan bilgilere göre, bir 
tarafta Hz. Peygamber (s.a.v.)'in hanımı Hz. Aişe (r.a.)'nin, yanında Hz. Pey
gamber (s.a.v.)'in en yakın arkadaşlarından ve Aşere-i Mübeşşere'den Hz. Tal
ha (r.a.) ve Hz. Zübeyr (r.a.)'in, diğer tarafta Hz. Peygamber (s.a.v~)'in amcası
nın oğlu ve damadı Halife Ali b. Ebi Talib (r.a.)'in ve Rıdvan Biah'nda bulun
muş seçkin ashabın yer aldığı Cemel; yine bir tarafın komutanlığını Hz. Ali 
(r.a.)'nin öbür tarafın kumandanlığını ise Muaviye b. Ebi Süfyan'ın yaphğı Sıf
fin ve bir tarafta Hz. Ali (r.a.), diğer tarafta Hancilerin yer aldığı Nehrevan sa
vaşlarında yaklaşık 100 binden fazla Müslüman ölmüştür.63 Bu savaşlarda ta
raflar Kur'an-ı Kerlı:rt'in "Kim bir mü'mini kasten öldürürse, cezası, içinde ebedz 
kalacağı cehennemdir. Allah, ona gazap etmiş, lfinet etmiş ve onun için büyük bir azap 
lıazırlamıştır"64 buyruğuna rağmen, kardeşkanı dökmekten çekinmernişlerdir. 

Adeta bir Müslüman kıyımının yaşandığı Cemel, Sıffin ve Nehrevan sa
vaşlarında en trajik hadise, her iki tarafta yer alanların da Müslüman olmasıydı. 
Bu savaşlarda birbirine silah çekmiş ve birbirlerinin kanını dökmekte bir beis 
görmeyen, daha da önemlisi düşmanlığı bu derece ilerietmiş kimselerin koşul
suz olarak yolunu takip etmenin kurtuluş için tek çıkar yol olduğu savunula
maz. O halde mutlak olarak sahabenin yolunun her zaman ve zeminde en doğ
ru ve kurtuluşa erdirecek yegane yol olduğu da iddia edilemez. 

73 fırka hadisinde kurtuluşa erecek tek fırkanın "benim ve ashfibımııı üze
rinde bulundukları yol üzere olanlar" rivayetini eserlerine alan "Mevzüfit" müellif
leri, hadisin anlarnca sahili olduğunu belirtmişlerdir. 65 Bize göre şayet hadisin 
bu varyanhnda "kurtuluşa erecek fırka" ile "RasUlullah (s.a.v.)'ın zamanında, 
yani sağlığında, onun ve ashabının yolunu takip edenler" kastediliyorsa, bunun 
doğru olduğunda şüphe yoktur .. Çünkü, Gırnatalı ünlü İslam bilgini eş-Şahbi 
(ö. 790/1388)'nin de vurguladığı gibi, hadisin dile getirildiği zamanda ashabın 

62 Krş. Ahmet Akbulut, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelfuni Problemlere Etkileri, İs
tanbul, 1992, s. 253. 

63 Bkz. İbn: Cerir et-Taberi, Tarihıı'l-Ümem ve'l-Mülıik, Beyrut, 1987, V/575; Ebu Muhammed 
Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, el-İmame ve's-Siyiise, Thk. Ali Şiri, Kum, 1413, I/169 vd.; 
Ebu'I-Hasen Ali b. Hüseyin el-Mes'udi, Mıırııcıı'z-Zeheb ve Meadiııu'l-Cevlıer, Beyrut, 1989, 
II/361; Ebu'l-A'la Mevdudi, Hilafet ve Saltanat, Çev. Ali Genceli, İstanbul, 1980, s. 165-166; 
Neşet Çağatay-İ. Agah Çubukçu, İslam Mezhepleri Tarihi, Ankara, 1985, s. 12; Ethem Ruhi 
Fığlalı;· İbtldiye'ııin Doğuşu ve Görüşleri, Ankara, 1983, s. 52; Krş. Hakkı Durun Yıldız (baş
kanlığında bir heyet), Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul, 1986, II/246, 254 vd. 

64 Nisa, 4/93. 
65 Aclı1rı:i, Keşftı'l-Hafa, I/149-151, I/309-310; Krş. Keleş, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İncele

me",s.35. 



24 • Mehmet KUBAT 

yolu elbette kurtuluşa ulaştıracak vasıfları taşıyordu. 66 Zira bu hadisin et
Taberaru (ö. 360/970) ve İbn Arrak (ö. 963/1555) tarafından aktarılan bir varyan
tında kurtuluşa erecek fırkanın hangisi olduğu sorulduğunda Rasillullah 
(s.a.v.), ".J.ı.-...:.i J i _r.ll ~ li i L.: Benim ve ashabımın bugün üzerinde olduklan 
yol üzere olanlardır" buyunırken, 67 el-Malati (ö. 377/987)'nin aktardığı varyan
tında ise, küçük bir takdim te'hir ile, Rasillullah (s.a.v), "i _r.ll ~ .J.L>....,i J li i L.: 

(kurtuluşa erecek fırka), benim ve ashabımın bugün üzerinde bulunduklan yol 
üzere olanlardır» buyurmuştur.68 Nitekim İbn Arrak da, bu hadisin diğer var
yantlaruun değil, içinde ''bugün" lafzuun zikredildiği, yani bütün fırkaların 
cehenneme gireceğini, kurtuluşa erecek tek fırkanın "benim ve ashabımın bu
gün üzerinde bulundukları yol üzere olanlar" olduğunu bildiren varyantın 
sağlam ve mahffiz bir rivayet olduğunu belirtıniştir. 69 O halde denebilir ki, 
hadisin bu versiyonunda geçen ''bugün" kaydıyla açıkça Rasillullah (s.a.v)'ın 
hayatta olduğu dönemde, onun ve ashabuun üzerinde bulunduğu yol üzere 
olanlarm kurtuluşa erecekleri kastetmektedir ki, kuşkusuz bu en doğru yoldur 
ve o dönemde bu yol, zaten İslam' a uymakla eşdeğerdi. Buradan hareketle ha
disin bu varyantuun, dal1a sonraki zamanlarda da Rasillullah (s.a.v)'ın hayatta 
olduğu dönemde, onun ve heı;ıüz parçalanıp bölünmemiş olan ashabuun yolu
nu salUplenen, aynı mantaliteyi sürdüren, beraberlik içerisinde hareket ederek 
ümmetin birliğini bozacak ayrılıklara pirim 'Yenneyen, kısacası Asr-ı Saadet' teki 

\. 
ruhu taşıyan kimselerin kurtuluşa ereceklerini ifade ettiği söylenebilir. 

4) Dördüncü Gruptaki Rivayetlerin Sıhhat Durumlan 

Bu grupta zikrettlğimiz ve İslam ümmetinin fırkalara aynlacağını, bir fır
ka hariç, hepsinin cennette olacağını, cennete gireceklerden istisna edilen tek 
fırkanın ise Zındıklar veya Kaderiye olduğunu haber veren hadisle/0 İslam 
ilimlerinin büyük ekseriyeti tarafından mevzı1 kabul edilmiştir. Mesela 
Celruuddin es-Suyun (ö. 911/1505) ''bu hadislerin aslı yoktur" demiş/ 1 Ali el
Kar! (ö. 1014/1605) ve el-Acluni (ö. 1162/1748) de bu görüşe katılınışlardır.72 İbn 

66 Ebu İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed eş-Şallbi, el-İ'tislinı, Beyrut, 1988, II/443. 
67 Ebu'i-Kasım Süleyman b. Ahmed et-Taberaru, el-Mıı'cemu's-Sağir, Beyrut, 1986, I/256; Ta

beraru, el-Mıı'cemıı'fcEvsat, Thk. Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseyni, Kahire, 1995, V/137; 
İbn Arrak, Tenzilııı'ş-Şerfati'l-Merfoa, I/310. 

68 Ebu'i-Hüseyin el-.tvialati, et-Tenblh ve'r-Red a/{i Ehli'l-Eiıvli ve'l-Bida', Tkd. ve Thk. M. Zahid 
el- Kevseri, Beyrut, 1968 (II. Baskı, Kahire, 1977), s. 12-13. 

69 İbn Arrak, Tenzilıu'ş-Şeriati'l-Merfoa, I/310. 
70 Acluni, Keşfıı'l-Hafo, I/150, I/309; Ali el-Kan, el-Esrlinı'l-Merftla, s. 173-174. 
71 Celaluddin es-SuyCıti, el-Lelili'l-Mesni'ia fi'l-E!ıı1disi'l-Mevdıla, I/248. 

n Ali el-Kari, el-Esrlirıı'l-Merftla, s. 174; Acluni, Keşfıı'l-Hafli, I/309. 
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Arrak da aynı görüşü paylaşarak, 73 fırka hadisleri içinde cennete gireceklerden 
istisna edilen tek tırkanın "Zındıklar" veya "Kaderiyye" olduğunu haber veren 
rivayetlerin mevzı1 (uydurma) olduğunu belirtmiştir.73 

Bu grupta zikrettiğimiz hadislerin sahlh hadis kaynaklarında yer alma
ması da, bu rivayetlerin sıhhatli olmayıp, uydurma olduklarını iyice netleştir
mektedir. Bu sebepten olacak ki, diğer rivayetlerin aksine, tüm tırkaların cen
nette, sadece birisinin cehennemde olacağını haber veren rivayetlere Kelam ve 
Mezhepler Tarihi kaynaklarında da yer verilmemiş ve bu tür haberler kelamcı 
ve firak yazarlan tarafından itibar görmemiştir.74 

Yine elimizde tüm tırkaların cennette, yalnızca birisinin cehennemde ola
cağına ilişkin rivayetlerin asılsız olduğunu gösteren bir diğer referans da, hadis 
bilginlerinin içerisinde Mürcie, Kaderiyye/5 Cehmiyye, Eş'ariyye gibi tırka 
veya mezhep isimlerinin geçtiği hadislerin mevzı1 olduklarını önemle vurgu
lamış olınalandır.76 Nitekim bu grupta yer alan rivayetlerde Kaderiye77 ve 
Zenadıka (Zındıklar) fırkaları78 ismen zikredilmektedir. 

Aynca mevzı1at müelliflerinin, zaman, mekan ve tarih veren rivayetlerin 
mevzı1 olma ihtimalinin yüksek olduğunu düşünmeleri 79 de bu grupta yer alan 
haberleri sonınlu hale getirmektedir. 

5) Beşinci Gruptaki Rivayetlerin Sıhhat Durumlan 

Müslümanların yetmiş küsur şu'beye ayrılacaklarını, bunlardan en tehli
keli alanlarının, dinde kendi re'ylerine göre kıyas yapanlar olduğu ve onların 
bu re'y ile Allal1'ın haram kıldığını helal, helal kıldığını da haram kıldıklarını 
bildiren rivayet80 için en-Nisabı1rl, bu hadisin Buharl ve Müslim'in şartlarına 
göre sahlh olduğunu, fakat onlar tarafından rivayet edilmediğini söylese de,81 

konuya dair bilgi veren diğer alirnlerin görüşlerinden hareketle hadisin siliha
tinde ciddi kuşkııların olduğunu anlıyoruz. Nitekim el-Bezzar'ın el-

73 İbn Arrak, Teıızllıu'ş-Şerlati'l-Merfoa, I/310. 
74 Bkz. Özler, İslam Düşüncesinde 73 Fırka Kavramı, s. 38 vd. 
75 Krş. İbn Mace, Sünnet, 9. 
76 M. Yaşar Kandemir, Mevzıı Hadisler, Ankara, 1975, s. 170. 
77 Ali el-Kari, el-Esriirıı'l-Merfoa, s. 174. 
78 Acluru, Keşfu'l-Hafii, I/150; Ali el-Kari, el-Esriiru'l-Merfiia, s. 173-174. 
79 Ali el-Karl, el-Esriinı'l-Meıfıla, s. 438; Krş. Keleş, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme", s. 

36. 
80 Nisaburi, el-Müstedrek ale's-Salıllıayn, IV/477; Bezzar, el-Müsııed, VII/186-187. 
81 Nisaburi, el-Müstedrek ale's-Salıflıayn, IV/477. 
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Müsned'inde şu bilgiler yer almaktadır: "Bu hadisi Nuaym b. Hammad'ın dı
şında İsa b. Yfınus'tan rivayet edip de onu Nuaym b. Hammad'dan almayan 
kimse yoktur. Ancak bu hadisten dolayı Nuaym b. Hammad birçok hadis otori
tesi tarafından cerh edilmiş, bu yüzden o sakıt ravi konumuna düşmüştür. Bu
na rağmen Yah~a b. Malrı, Nuaym b. Hammad'ı yalancıkla değil, vehim ile 
itharn etmiştir." 2 

Aynca Allame el-Hindi Kenzu'l-Ummıll adlı eserinde 73 fırkaya ayrılanlar 
içinde en zararlı fırkanın dini re'ye göre değerlendiren fırka olduğunu haber 
veren bir ri vayeti ak tardıktan sonra, bu hadisin zayıf olduğunu kaydetmekte, 83 

Mehmed S. Hatiboğlu ise, bu tür hadislerin uydurma olduğunu, sırf rey ehlini 
küçük düşürmek için Hz. Peygamber (s.a.v.)'e ifade ettirildiğini söylemekte-
d. 84 

ır. 

C. 73 Fırka Hadisinde Geçen Kavramların Analizi 

Hadis kaynaklarında farklı rivayet biçimleriyle geçen 73 fırka hadisleri
nin sıhhat durumlarına dair verdiğimiz bu bilgilerden sonra söz konusu riva
yetleri muhteva açısından da incelemenin gerekliliği izahtan varestedir. Bu 

\ . 
nedenle biz bu haberlerde yer alan kavramlan, kavramların bağlarnlarını ve bu 
terimierin nasıl yorumladıklarını kısaca ~le almak istiyoruz. 73 fırka hadislerin
de fırkalara ayrılacağı söylenen unsur "illnmet" ve "millet'' olduğuna göre ön
celikle bu iki kavramİ analiz edeceğiz. 

1) Ümmet ve Millet Kavramlan 

a) Ümmet 

73 fırka hadisinde geçen "benim ümmetim"85 ifadesinde söz konusu edi
len "ümmetim" ifadesinin anlam alanını tespit etmek için öncelikle "ümmet" 
kelimesinin sözlük ve terim anlamları üzerinde durmak, daha sonra da İslam 
alimlerinin bu kavramı hangi anlamlarda kullandığım aktarmak istiyoruz. 

Sözlükte "yönelınek, kastetmek; öne geçınek, imam olmak" manaların
daki "emın (fi}" kökünden tiireyen ve tekil olınakla birlikte tıpkı "ümem (pl)" 
gibi çoğul mana taşıyan ümmet sözcüğü en genel anlamda "kendilerine pey
gamber gönderilmiş kavim; her kabileden bir grup insan, her canlı cinsi, bütün 

aı Bezzar, el-Miisııed (el-Balıru'z-Zelı/u1r), VII/188. 
83 Hindl, Keıızıı'I-Ummalfi Sımeııi'I-EI..-vdl ve'l-Eftll, I/209. 

a.ı Mehmed S. Hatiboğlu, Hazreti Peygamber'in Vefatından Emevilerin Sonuna Kadar Siyasi
İctinıal Hadiseler/e Hadis Miiııasebeti, (Basılmamış Doçentlik Tezi), Ankara, 1967, s. 64-65. 

85 Krş. Ebu Davfıd, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18; İbn Mace, Fiten, 17; Darirni, Siyer, 75. 
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iyilikleri şahsında toplamış kişi veya kendisine uyulan önder; amaçlan bir olan 
veya herhangi bir şey dolaysıyla bir araya gelmiş bulunan topluluk ve din"86 

gibi anlamlara gelir. Bir araya getiren unsur bir din olabileceği gibi, bir zaman 
veya mekan da olabilir. Bir araya getiren etken, doğal şartlar veya tercih de 

olabilir. 
87 

İslam alimleri Kur'an ve hadislerdeki kullanımlarını dikkate alarak üm

met kavramını iki manada kullanmışlardır:88 

1) Ümmet, son peygamberin gelişi ve İslfuniyet'in doğup Arabistan ya
nmadasının dışında duyulmasından itibaren bu olaydan haberdar olan bütün 
insanlan ifade eder. Bu insan kitlelerine "ümmet-i da'vet, ümmet-i belağ" de
nilmiştir. Bu anlayış Kur'an-ı Kerim'de geçen, "Rasiilullah'ın bütün insanlara 
müjdele:ı;ici ve uyarıcı",89 "rJ.lemlere rahmet vesilesi"90 bir elçi olarak gönderildiği 
şeklindeki beyanlara dayandırılmıştır. 

2) Ümmet, Hz. Muhammed (s.a.v.)'e iman edip tabi olan kitleler (ümmet
i Muhammed) demektir ve kelimenin en yaygın kullanılışı da bu yöndedir. Bu 
kitlelere "ümmet-i iciibet" denilmiştir. Kur'an'da yer alan "miitedil iimmet"91 ve 
"en hayırlı ümmet"92 ifadeleri, aynca çok sayıdaki hadis rivayetinde tekrarlanan 
ümmet kelimesi "Muhammed Ümmeti" ni belirtmektedir. 

b) Millet 

73 fırka hadisinde gruplara aynlacağı söylenen kesim "benim ümmetim" 
tabiriyle ifade edildiği gibi, "bu millet"93 olarak da ifade edilmiştir. Millet, 
Arapça'da "ezberden yazdırmak, dikte etmek" anlamındaki imlru (imla) kö
künden türemiş bir kelimedir. Millet, "işitilen ve okunan bir şeye dayanması 
veya dikte edilmesi ve yazılması- bakımından "din" karşılığında kullanılmış-

86 Rağıb el-İsfehani, Miifredfitıı Elfazi'I-Kıır'aıı, Thk. Safvan Adnan Davı1di, Beyrut, 1997, s. 86; 
Ebu'l-Fadl Cernaluddin Muharnıned b. Mukerrarn İbn Manzur, Listimı'l-Arab, Kum, 1405, 
XII/23-24. 

p;; İsfehani, Miifreddtıı Elfozi'l-Kur'aıı, s. 86. 
88 Halil İbrahim Bulut, "Ürnrnet", DİA, İstanbul, 2012, XXXXII/308. 
89 Sebe', 34/28; Krş. A'raf, 7/158. 
90 Enbiya, 21/107. 
91 Bakara, 2/143. 
92 Al-i İrnran, 3/110. 
93 Ebu Davı1d, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18. 
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ın.94 Millet, Kur'an-ı Kerim95 ve hadislerde de genellikle bu anlamda kullanıl
mış, aynca kelimeye "izlenen, gidilen yol" manası da verilmiştir.96 

İslfunlliteratürde çoğunlukla "din" ve "şeriat" kelimeleri ile eş anlamlı 
kullanılan millet sözcüğü,97 bazı hadislerde "doğuştan getirilen özellikler, fıt
rat" manasında da kullanılmıştır.98 Millet sözcüğünün geçtiği hadislerde İbra
him (a.s.) milletinden ve onun hanlf ve Müslim olduğundan bahsedilmiş,99 Hz. 
Muhammed (s.a.v.)'in ashabının İbrahim (a.s.)'in milletini takip ettiği belirtil
miştir. 100 Bazı hadislerde ise doğrudan "Rasfılullah (s.a.v.)'ın milleti" 101 tabiriy
le Hz. Peygamber'in ümmeti anlamında kullanılmıştır. 73 fırka hadislerinde de 
millet kelimesi bu manada, yani "el-Milletu'l-Muhammediyye" veya "el
Milletu'l-İslfuniyye" anlamında kullanılmıştır. 

O halde 73 fırka hadislerinde geçen "benim ümmetim"/02 "bu üm
met"103 veya "bu ınillet"104 tabirleriyle "Hz. Muhammed (s.a.v.)'e tabi olanla
rm", yani "İslam ümmeti"nin kastedildiği rahatlıkla söylenebilir. 

2) Fırka Kavramı 

Fzrka kelimesi, sözlük._te "ayırmak ve bölmek" gibi anlamlara gelen fark 
kökünden isim olup, insanlar arasından ayrılmış belli bir grup ve topluluğu 
ifade eder.lOS İslam fikir tarihinde kendi.J..erine has siyasi düşünce veya itikadi 
telakkilere sahip bulunan gruplar için «siyasi akımı> ve «itikadi mezhep>> anla
mında kullanılan fırka kavramı106 terim olarak, "itikadi ve siyasi gayelerle vü-

94 İsfeharu, Milfredattı E/ffizi'l-Kıır'aıı, s. 773-774; Bekir Topaloğlu-İlyas Çelebi, Kelfim Terimleri 
Sözliiğii, İstanbul, 2010, s. 216; Recep Şentürk, "Millet", DİA, İstanbul, 2005, XXX/64. 

95 Krş. Bakara, 2/120; Al-i İmran, 3/95; A'raf, 7/88-89; Yusuf, 12/37; İbrahim, 14/13; Nahl, 
16/123; Kehf, 18/20. 

96 Şentürk, ":tvfillet", DİA, XXX/64. 
97 Topaloğlu-Çelebi, Kelfim Terinıleri Sözliiğii, s. 216; Şentürk, "Millet", DİA, XXX/64. 
98 Krş. Müslim, Kader, 23; Tirmizi, Kader, 5; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, II/253, 381. 

99 Krş. Ahmed b. Hanbel, Miisııed, Ill/442. 
100 Krş. Ebfı Davfıd, Ediilıi, 4; Darirni, İstYzan, 54; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, III/5, 123, 406, 

407,442. 

101 Krş. Ebfı Davfıd, Cihad, 82; Tirmizi, Cenaiz, 54. 
102 Ebfı Davfıd, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18; İbn Mace, Fiten, 17; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, 

Ill/145. 

103 Darirni, Siyer, 75; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, IV/102. 

104 Ebfı Davfıd, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18. 
105 Bkz. İbn Manzfır, Lisfiıııı'l-Arab, X/299 vd.; Topaloğlu-Çelebi, Kelfim Terinıleri Sözliiğii, s. 94. 
106 Mustafa Öz, Başlaııgıçtaıı Giiııünıiize İslfinı Mezhepleri Tarihi, İstanbul, 2008, s. 41; Topaloğlu-

Çelebi, Kelfinı Terimleri Sözliiğii, s. 94. 
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cut bulmuş fikirler ve şahıslar etrafındaki zümreleşıneler" olarak tanıınlaruruş-
107 

hr. 

Kur'an-ı Kerlın'de çeşitli anlamlarda yer alan "fark (Jj)" kökenli kelime
ler içinde "gruplara ve parçalara ayırmak, bölmek" anlamındaki tejrfk (.Y._ri;) ve 
"ayrılmak, bölünınek" anlamındaki teferrıık (J_:;A;) kavramları genellikle "dinde 
ve sosyal hayattaki bölünıne"yi ifade etmekte ve bunun çok zararlı olduğu be-

k di 
108 

lirtilıne te r. 

Kur'an'da "grup ve topluluk" ınanasma gelenferfk ( ... ~))kelimesi 29 yer
de geçınekte 109 ve genellikle "tasvip edilmeyen bölünıneler"e işaret etrnekte
dir.ı1o 

Yine aynı kökten gelen feraka (J)) fiili "yarılına, ayrılma" anlamında 
olup} ı ı "iyilik için ayrılına"yı, ferraka (Jj)" (J harfi şeddeli) ise "ifsad için ay
rılma" yı ifade eder.

112 
"f-r-k (Jj)" kökenli firk (Jj) ise, "ayrışan taraf, kıta" 

ı . 113 
anlamına ge ır. 

Kelam ve İslam Mezhepleri Tarihi aliınleri, "ayrılık, farklılık, değişme, 
bölünme, kopma, muhalif olma, ınüstakil bir cemaat oiı;ı.a ve grup veya kamp
lara ayrılma" gibi anlam içeriğine sahip olan "f-r-k" kökenli kelimelerin bu 
boyutundan hareketle "insanlardan ayrılan topluluğa, gruba, bölüğe, ı 14 bilhas
sa ınüstakil itikadi: ve siyasi bir ınezhebin bağlılarına" fırka (~ j) deınişlerdir. ı 15 

Bilhassa Kur'an-ı Kerlın'deki kullanımları dikkate alınarak iki tür fırka

laşınadan söz edilebilir: 

101 Bekir Topaloğlu, "Fırka", DİA, İstanbul, 1996, XITI/35; Sönmez Kutlu, Mezhepler Tarihine 
Giriş, İstanbul, 2010, s. 30. 

1os Topaloğlu, "Fırka", DİA, XITI/35. 

ı09 M. Fuad Abdulblli, el-Mu'cemu'l-Mııfehres li Elfiizi'l-Kur'ani'l-Kerfm, Kahire, 1991, s. 606-
607. 

ııo Topaloğlu, "Fırka", DİA, XITI/35. 

ııı İsfeharu, Müfreddtu Elfdzi'l-Kur'aıı, s. 632. 
112 İbn MıınzUr, Lisdmı'l-Arab, X/300; Mecduddin Muhaınmed b. Ya'kfıb Firuzabadi, Kdmusıı'l

Mıılıft, Beyrut, 1993, s. 1185; İsmail b. Haınmad el-Cevheri, es-SılıJıalı Tiicu'l-Lıığa ve Sıhahıı'l
Arabiyı;e, Beyrut, 1984, N/1540; Krş. Ali Ünal, Kur'an'da Temel Kavramlar, İstanbul, 1986, s. 
406 vd. 

m Krş. İbn Manzfır, Lisdmı'l-Arab, X/300. 
114 İsfeharu, Müfreddtu Elfozi'l-Kur'aıı, s. 632. 
115 Krş. Abdulkerim eş-Şehristani, el-Mi/el ve'n-Nihal, Beyrut, 1986, I/15. 
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a) Müspet Fırkalaşma 

Bu anlamdajirka (lij) kelimes~ Kur'an-ı Kerim'de y~zca bir defa," 1.4.J 
1 ''- 111 ,,_,: 1 '..2!' · .!JI · 1J5a~:-1 ~11 •': 4i·· 1!;-: -~~ '.J·H tJ 1 ,;:,ıZ;! :'ii01S • .J"-":" J ' H-' y JJ' ::!J d- ' ı.! - ' ~ ' ~ r..r ~ rı j"' J r--z ~.r-
0J.J~ 1;.~.h} ~!: Miiminlerin hepsinin toptmı sefere çıkmaları doğru değildir. Öyle ise 
onların her kesiminden bir jirka (grup) da çekinip sakınmalarını sağlamak için, din 
konusunda köklü ve derin bilgi sahibi olmak ve (savaştan) döndükleri zaman kavimleri
ni uyarmak için geri kalmalıdır" 1 16 ayetinde geçer ve Müslüman toplumlarda 
köylü-şehirli, sivil-asker gibi tabii olarak oluşan kesimleri ifade eder. 1 7 

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in, "h;..; .?,i J~ı: Ümmetimin ihtilan rahmet
tir" hadisinde118 vurgulandığı üzere, Kur'an ve Sünnet'te fırkalaşma yani mez
heplere yahut gruplara ayrılma; ihtilaf ederek farklı düşünme her zaman olum
suz karşılanmarnışhr. Eğer fırkalaşma insan fıtrahndan, doğayı algılayış tarzın
dan, hayalın doğasından ve bilhassa dilin tabialından ötürü çeşitli şekillerde 
anlaşılınaya müsait olan nassları farklı anlama biçiminden kaynaklanıyorsa, bu 
tür farklılaşmalar tabii olarak karşılanmış; hatta bazı d~arda gerekli gö-

rülm .. tür' 119 
uş . 

b) Menfi Fırkalaşma 

Bu anlamdaki fırkalaşma, Kur'an vehadislerde olumsuz bir anlam içeri
ğine sahip bulunan et-Tefrika (4.9 ):ll) sözcü~ ile karşılanmışhr. Tefrika, "toplu
luk, birlik veya cemaat olmanın zıddı" dır. 120 

"i)j; '.i.J ~~~h I~I.J: Hep birlikte Al!~'ın _dinine sarılın, fırka 
fırka olmayın (parçalanıp bölünmeyin)" 121 ayetinde "l_,.;j; 'lj: fırka fırka olma

yın (parçalanıp bölünmeyin)" ifadesiyle yasaklanan tefrika, "kendine çekerek 
ayrılmak, fırka kurmak ve ayrıcalık yapmak, bölünmek ve bölüklere ayrılmak" 
demektir. Kur'an-ı Keıim, Müslümanların, böyle bölüklere, fırkalara ayrılarak 
birbirlerinden sıyrılmaları'nı ve ayrı düşmelerini kesin bir dille yasaklamış, 
Müslümanlan ayrılığa düşüren inançları ve kütleleşmelere ön ayak olan fikirle-

116 Tevbe, 9/122. 

117 Topaloğlu, "Fırka", DİA, XIII/35. 
118 AclfuU, Keşftı'l-Hafo, I/64 vd.; Ali el-Kan, el-Esrfiru'l-Merfoa, s. 108 vd.; Hadisin sılılıaline 

dair yapılan değerlendirmeler için ayrıca bkz. Elbaru, Silsiletu'l-Ehadisi'd-Daife ve'l-Mevdıla, 
I/76; Halil İbrahim Kutlay, "Keşfi'l-Gummeh bi Tahrici Hadisi «İhtilil.fu Ummeti Rahme
tun»", Hadis Tetkikleri Dergisı~ II/1, İstanbul, 2004, s. 81-104. · 

119 Kubat, İslfim'm İlk Döneminde İtikadi İlıtilfijlar ve Sebepleri, s. 68-79. 
120 İbn Manzilr, Lisiimı'l-Arab, X/300; Firuzabacli, Kiimıısu'l-Mııhit, s. 1185; Cevheri, es-Sıhlıalı, 

IV/1540. 

m AI-i İmran, 3/103. 
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ri yermiş ve kötülemiştir. Bu nedenle bu anlamdaki ufırka" yani 11tefrika" İslam 
kültüründe pek sevilmeyen bir ad olmuş, 122 Kur'an'da her zaman olumsuz 

anıl ak 'Imi akl 123 manada kull ar yen ş ve yas aruruştır. 

Hadislerde de aynı şekilde tefrika şiddetle yerilmiştir. Nitekim Rasillul-
- ,_ • • 1 ·- 124 

lah (s.a.v.) u.:;..ı~ ö_:J\Ij ~.) ~~\: Cemaat rahmet, tefrika azaptır" buyruğuyla 

Müslümaniann birlik ve beraberlik içerisinde olmalarını istemiş, onlann tefri
kaya düşerek cemaatten kopmalarını yasaklarnışhr. 

İslam dininin iki ana kaynağı olan Kur' an ve Sünnet'te, tefrikaya yönelik 
eylemleri şiddetle yasaklayan, dinsel aynlık ve bölünmeleri de kınayan birçok 
nass bulunrnaktadır.125 Söz konusu bu yasaklama ve kınamalann bağlarnı, 
çoğunlukla Ehl-i Kitab'a mensup kimselerin içine düşmüş olduklan tefrika 
neticesinde bölünüp parçalaruruş olmalan ve dolaysıyla da dinlerini saptırrnış 
olmalarına dair yapılan vurgu üstünedir. 

Nasslardaki kullanımları dikkate alındığı zaman tefrika, Kur'an ve Sün
net'i anlama girişimini "sahte bir biliç'' üzerine ternellendirerek Allah ve Rasillü 
(s.a.v.) tarafından belirlenen emir ve yasaklara kulak asrnayarak İslam'dan yüz 
çevirmek, fıtrl İslam' a aykın düşmek; nefse, şehvete, heva ve hevese uyarak 
aynlığa düşrnek ve neticede bölünüp parçalanrnakhr. Bir başka ifadeyle tefrika, 
vahiy ve sahlh Sünnet'le belirlenen itikad, ibadet ve ahlaki konularda düşülme-
. akl •• •• lA lıkl dı 126 

sı yas anan goruş ve ame ı ayrı ar r. 

O halde EbU Davut, Tirmizi, İbn Mace, Darirnl, Ahmed b. Hanbel gibi 
rnuhaddislerce rivayet edilen ve ürnınetin 73 fırkaya ayrılacağını haber veren, 
sıhhati ve farklı rnuhtevaları üzerinde eski ve yeni alirnlerce çeşitli tarhşmalar 
yapılan hadisin, 127 fırka kelimesinin İslam literatiirüne girmesine zernin hazır
ladığı rahatlıkla ifade edilebilir. 128 

122 Krş. Hüseyin Atay, Elıl-i Sünnet ve Şfa, Ankara, 1983, s. 2. 
121 Bkz. Al-i İmran, 3/103, 105; Enfal, 8/46; Rı1m, 30/30-32; Beyyine, 98/4; Tirmizi, Fiten, 7; 

Alımed b. Hanbel, Miisııed, 1/412, 456; İbn Hacer, Fethıı'l-Bari, V/85 (H. No: 2410). 
124 Ahmed b. Hanbel, Miisııed, N/278, 375. 
125 Bkz. Bakara, 2/213; Al-i İmran, 3/105; En'am, 6/159; Şura, 42/13-14; Beyine, 98/4. 
126 Bkz. Kubat, İsldm'ııı İlk Döneminde İtikadl İlıtildjlar ve Sebepleri, s. 34. 
121 Ebu Davıld, Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18; İbn Mace, Fiten; 17; Darimi, Siyer, 75; Alımed b. 

Hanbel, Müsııed, II/332, III/145. 

us Topaloğlu, "Fırka", DİA, XIII/35. 
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3) Fırka-i Naciye 

Fırka-i niiciye, kısa ve öz bir ifadeyle, "kurtuluşa erecek fırka (~l:.ll ~ ~1)" 
demektir. 

129 
73 fırka hadisine ait rivayetlerin çoğunda 72 fırkanın cehennemde, 

birinin cennette olacağı belirtilirken, diğer bir kısmında "necatta olma" ifadesi 
veya "necata ulaşan fırka (~1.; 4! ))" tabiri kullanılınışhr. 130 

Kur'an-ı Kerim'de "Ey kavmim, ne oluyor size b ben sizi kurtuluşa (cennete) 
çağırıyorken, siz beni ateşe (cehenneme) çağırıyorsımuz"131 ayetinde cehennem (nar) 

mukabilinde "cennet" anlamında "neca.t" kelimesi geçtiği gibi, bu kökten türe
yen birçok kelime de aynı anlamda veya buna yakın marralarda yer alınakta
dır.132 

Bundan dolayı olacakhr ki, erken dönemlerden itibaren "ebecü kurtuluşa 

eren grup" anlamında Jırka-i ııiiciye tabiri kullanılınaya başlanınışhr. Mesela IV. 
(X.) yüzyılda yaşayan Hanbeli fakih ve ınuhaddis İbn Batta, muhafazakar selef 

akldesini savurunak amacıyla kalerne aldığı eserinin adında bile "el-Fıraku'n
Niiciye" tabirine yer verrniştir. 133 

4) Cemaat Kavramı \ 

Arapça "bir şeyin bazısını bazısına yaklaşhrarak onlan birleştirmek" an

lamına gelen "c-m-a (~)" kökünden tiireyen ve toplanan varlıklan ifade et

rnek için kullanılan cemaat (~~)kelimesi, 134 "belli bir fikir etrafında bir araya 

gelmiş toplul~" demektir. Bu kavram Jırka teriminin karşıh olar~ kullarul
ınakta ve bölünüp tef~ikaya uğramamış topluluğu ifade etrnektedir. 13:ı 

Cemaat sözcüğü bazen "her devirdeki Müslümanların büyük çoğunluğu 

(sevad-ı a'zarn)" ve "ınüctehid imamlar (dört mezhep iınaını)" gibi genel an

lamda kullanılınışsa da, gerçekte vahyin ilk muhatapları olup inanç, ibadet, 
ahlak ve hukuk cepheleriyle İslfun'ı bir bütün olarak sonraki nesillere aktaran 

1
29 Kutlu, Mezhepler Tarihine Giriş, s. 30. 

130 Malati, et-Teııblh ve'r-Red, s. 12-13; İbn Batta el-Ukberi, el-İbiine an Şerlati'l-Fırald'n-Niiciye, 
Nşr. Rıza b. Na' san Mu'ti, Riyad, 1988, I/377; Topaloğlu, "Fırka", DİA, XITI/35. 

m Mü' min, 40/41. 
132 Krş. Abdulbaki, el-Mıı'cemıı'l-Mıife/ıres, s. 861-862. 
133 Bkz. İbn Batta el-Ukberi, el-İbiine mı Şerlati'l-Fırald'ıı-Niiciye, Nşr. Rıza b. Na'san .Mu'ti, 

Riyad, 1988; Topaloğlu, "Fırka", DİA, Xlii/35. 
134 İsfehfuıi, Müfrediitıı Elfiizi'l-Kıır'mı, s. 201. 
135 Esen, E/ıl-i Siinııet, Kavramm Oluşum ve Gelişim Süreci, s. 71. 
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ashab cemaati" anlanuna geldiği yolundaki görüş aJ.imlerin kahir ekseriyeti 
afınd cih dilmi ti 136 tar an ter e ş r. 

Müslümanların din kardeşliği esasına dayalı olarak gerçekleştirdikleri ve 
katılmak zorunda oldukları birlik, beraberlik anlamını da havi olan cemaat 
kelimesi, İslam'ın erken dönemlerinden itibaren genellikle Ehl-i Sünnet tabiriy
le birlikte kullanılan bir kavram olmuştur. Buna göre Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat, 
"Hz. Peygamber ile ashab cemaatinin dinin temel konularında takip ettikleri 
yolu benimseyenler" şeklinde tarif edilmiştir. 137 

Hz. Peygamber (s.a.v.) "Allah'ın yardımı cemaatle beraberdir"138 ve "si
ze cemaat olmanızı tavsiye eder, ayrılıktan kaçınınanızı isterim. Çünkü şeytan 
tek başına yaşayan insana yakın, birlik beraberlik içerisinde bulunan iki kişiden 
uzak olur. Kim cennetin ortasında yaşamayı istiyorsa, cemaatle beraber ol
sun"139 buyurarak tefrikayı yermiş, cemaat olmayı ise övmüştür. 

İslam' da, ferdin tek başına dinini ve imanını muhafaza ederneyeceği ger
çeğinden hareketle, bireyselliğin insan şahsiyetinden çok şeyler kaybettiren 
tehlikeli bir duruş olduğuna kuvvetli vurgu yapılmışhr. Dünyevi yönünün en 
büyük özelliği cemaatin tesisi olan İslam}40 Müslümanlardan toptan hak din 
üzerinde ittifak ederek kuvvetli bir cemaat olmalarını istemiş, kendilerinden 
önce geçen milletleri helak eden tefrika illetine düşmemelerini eınrehniştir. 

O halde 73 fırka hadisinde cehenneme gireceklerden istisna edilerek kur
tııluşa erecek fırka olarak belirtilen "cemaat" ten kashn, vahyin ilk m uhataplan 
olup,. henüz bölünüp tefrikaya uğramamış bulunan ashab-ı kirarn topluluğu 
olduğu ~öylenebilir. 

5. 73 sayısı 

73 fırka hadisi üzerinde fikir beyan eden Mezhepler Tarihi aJ.imleri, Hz. 
Peygamber (s.a.v.)'in bu sayı ile neyi kastettiği hususunda temelde iki farklı 
fikre sahip olmuşlardır: 

136 Topaloğh.i.-Çelebi, Keldm Terimleri Sözlüğü, s. 78. 
137 Topaloğlu-Çelebi, Keldm Terimleri Sfizliiğii, s. 78. 
138 Tirmizi, Fiten, 7. 
139 Tirmizi, Fiten, 7. 
140 Elmalılı Muhammed Harndi Yazır, Hak Diııi Kur'aıı Dili, İstanbul, Trs., II/1153. 
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ı) 73 sayısını hakikat anlaınında kabul edenler 

Müelliflerden bir kısmı, 73 fırka hadisinde geçen sayıyı hakikat anlamın

da kabul etmiştir. Hadisin gösterdiği sayıya bağlı kalan müellifler genellikle 

eserlerinin baş tarafında sözünü ettiğimiz haberleri bazen rivayet edildiği şek

liyle, bazen de mefhum olarak, yani manen zikrederek, ehl-i bid' at kollarının 72 

fırkadan ibaret olduğunu kabul etmiş, fakat bu fırkaları gruplandırıp ana iti

kadl mezhepleri tespit etmekte ilitilata düşmüşlerdir. Ünlü Eş' ari ilim eş

Şehristani (ö. 548/1153)'nin de vurguladığı gibi, fırkaların sayısını tespit konu

sunda ittifakla aynı metodu benimsemiş iki müellif bulmak mümkün değil

dir.I41 

İslam Mezhepleri Tarihi müellifleri, Akilid illimleri ve kelfuncılar, ana 
İslfuni fırkaların sayısı konusunda 4'ten 10'a kadar değişik keıniyetler benim
senınişlerdir. 142 Mesela aı;ı.a İslfuni fırkalar İbn Mübarek (ö. 181/797), 143 eş
Şehristani'nin birinci derecedeki tasnifine144 ve el-Makrizi (ö. 845/1442)'ye145 

göre 4; İbn Hazm'a 146 göre 5; el-Mı;ı.lati (ö. 377/987)/47 İbnu'l-Cevzi (ö. 
597/1201)/48 el-Baberti (ö. 786/1384)149 ;'eeş-Şehristani (ö. 548/1153)'nin ikinci 
derecedeki tasnifine göre 150 6; el-Makdisi (ö. 355/966)'ye151 göre 7; el-İci (ö. 
756/1355)/52 eş-Şahbi (ö. 790/1388)153 ve el-Cürcaru (ö. 816/1413)'ye154 göre 8; 

141 Şehristanl, el-Milel ve'ıı-Nilıal, I/14. 

w Bekir Topaloğlu, Keliim İlmi, Giriş, İstanbul, 2010, s. 152. 
143 Ebu'I-Hüseyin el-Malati, et-Tenbflı ve'r-Red alii Elıli'l-Elıvfi ve'l-Bida', Nşr. S. Dedering, İstan-

bul, 1936, s. 143-144; Mehmet Kubat, Malati ve Kelfimf Görüşleri, Ankara, 2010, s. 219 vd. 

144 Şehristanl, el-Milel ve'ıı-Nilıal, I/15. 
145 Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ali el-Makrizi, el-Hıtat, Beyrut, Trs., II/345. 

146 İbn Hazm, el-Fisal fi'l-Milel ve'l-Eiıvfi ve'n-Nihal, II/lll vd. 
147 Malati, et-Tenbih ve'r-Red, s. 72. 
148 Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnu'l-Cevzi, Telbum İblis, Kahire, 1368, s. 18-23. 
149 Bilbem'ye nisbet edilen risalelerde onun 73 rakanuna, ana fırkalan 6'ya, bu 6 fırkarun her 

birini de kendi içinde 12'ye bölerek ve buna da "kurtuluşa eren fırka"yı (fırka-i naciye) ek
leyerek (6x12=72+1=73) şeklinde bir formülle ulaştığı görülmektedir. Kadir Gömbeyaz, 
"Baberti'ye Nispet Edilen Bir Fırak ilisalesi Hakkında Tespitler ve Mülahazalar", e-malallfit 
Mezhep Araşhrmaları, V /1 (Bahar 2012), s. 9, 31. 

150 Şehristanl, ei-Milel ve'n-Ni/ıal, I/40 vd. 

151 Mutahhar b. Tahir el-Makdisi, el-Bed' ve't-Tfiri/ı, Bağdat, Trs., V/124 vd. 
152 Adududdin Abdurrahman b. Ahmed el-Ici, el-MevfikıJ fi İlmi'l-Kelfim, Beyrut, Trs., s. 414 vd. 
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el-Eş' ari (324/936), 
155 el-Bağdacli (ö. 429/1037)

156 
ve el-İsferayinl (ö. 471/1078)'ye 

.. 157. IO'd . gore ıse ur. 

Aynca İslam Mezhepleri Tarihi müellilleri, ana İslfunl tırkalann sayısı 
konusunda benimsedikleri sayıyla doğru oranhlı olarak, bu tırkalardan neşet 
eden tali kolların sayısı konusunda da 63'ten 67'ye kadar değişik kemiyetler 
benimsenrnişlerdir. Mesela el-Bağdadi158 ve el-İsferayirıi159 tırkalardan neşet 
eden tali kollan 63, el-İci 65160 ve el-Malati ise 67;161 olarak belirlemiş ve böyle
ce tırkalann sayısını toplarnda 73'e tamarnlama gayreti içinde olmuşlardır. eş
Şehristani ise hadislerde geçen sayıyı hakikat anlamında kabul ettiği halde, bu 
ana tırkalardan neşet eden tali kolları tek tek zikretrniş, fakat, diğer aJ.irnlerin 
yaptığı gibi, sayının nasıl tamamlandığını açıkça ifade etmemiştir. O, sadece ilk 
ana taksimi yaptığı yerde, bu tırkalann bir kısmının diğerlerinin içinde yer al
dığını ve ana İslfunl tırkaların birçok tırkaya aynlarak netice itibariyle 73 sayısı-

ul tıkl b ı . ki tinmi' . 162 na aş arını e ırtrne e ye ştir. 

Görüldüğü üzere 73 sayısına ulaşmak isteyen müellifler ne ana tırkalann 
tespitinde, ne de bu ana tırkalardan neşet eden tali kolların sayısında tam bir 
ittifak sağlayabilmişlerdir. 163 

Müelliflerin üzerinde ittifak ettikleri tek husus, 
belki de, her alimin sadece 72 tırkayı cehennemde, mensubu bulunduğu mez
hebi ise "kurtuluşa erecek olan tırka (tırka-i naciye)" olarak değerlendirmiş 
olmasıdır. 

73 tır ka hadisinde geçen sayının hakikat ifade ettiğini iddia eden müellif
ler, tırkaların sayısını 73'te tutabiirnek için bir hayli zorlanrnışlardır. Bu bağ
larnda hemen her müellif, diğer ilimler tarafından ayn ayn sayılan bazı tırkala
n 73 sayısını aşmamak için tek mezhep sayarken, bazen de tersi bir tuturnla 

153 Şatıbi, el-İ'tistim, II/419. 
154 Seyyid Şerif el-Cürcaru, Şerlııı'l-MeviiJ..ıj, İstanbul, 1321, III/282. 
155 Ebu'I-Hasan el-Eş'ari, Makaltitıı'l-İsltimiyyiıı ve İlıtiltifu'l-Mıısallln, Thk. Muhammed Muh

yiddin Abdulhamid, Beyrut, 1995, I/65 vd. 
156 Abdulkahir ei-Bağdadi, el-Fark Beyne'l-Fırak, Thk. Muhammed Muhyuddin Abdulharnid, 

Beyrut, Trs., s. 23-25. 

m Ebu'I-Muzaffer el-İsferayirıi, et-Tabsir fi'd-Din ve Temyizıı'l-Fırkati'ıı-Nticiyeti ani'l-Firaki'l-
Htiliklıı, Thk. Kemal YusUf ei-Hfrt, Beyrut, 1983, s. 23 vd. 

158 Bağdadi, el-Fark Beyııe'l-Fırak, s. 23-25. 
159 İsferayini, et-Tabsir ji'd-Dfn, s. 23 vd. 
160 İd, el-Mevtikıf, s. 414 vd. 
161 Mala n, et-Tenbi/ı ve'r-Red, s. 72. 
162 Şehristanj,-el-Milel ve'ıı-Nilıal, I/15, 40 vd. 
163 Şehristani, el-Milel ve'n-Nilıal, I/45 vd. 
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bazı müellifler tarafından tek sayılan bazı fırkaları iki ayn mezhep olarak kabul 
etmek zorunda kalmışlardır. 164 

Mesela el-Bağdad1, Neccariye'nin 10 fırkadan 
fazla olduğunu söylediği halde, 73 sayısım aşmamak için, onları 3 fırka olarak 
saymak zorunda kalmıştır. 165 Yine el-İsferayW, başlangıçta üç fırka olarak ka
bul ettiği Mürcie'yi, sonra, onun bir kolunun beş gruba aynldığıru söyleyerek, 
sayıya 7 fırka olarak katmıştır. Yoksa sayı 69'da kalacak, dolaysıya 73'e ulaş

mamış olacaktır. Öbür taraftan o, Neccanyye'nin 10 fırkadan çok kola ayrıldı
ğım söylemiş, ama sayıya tek rakam olarak katmış; aynı şekilde Kerramiyye'yi 
3 kola ayınnış, fakat sayının 73'ü aşmaması için, bu fırkayı tek olarak sayınış
tır.I66 

73 fırka hadisinde geçen sayının hakikat ifade ettiğini iddia eden müellif
ler, fırkalaşma olgusunu kendi dönemlerine kadar söz konusu ettikleri için, 
gerçekte kendilerinden sonra muhtemel fırkalaşma olayım da göz ardı etıniş
lerdir. Oysa sözünü ettiğimiz alimierin taksiminden sonra da fırkalaşmanın 
devam ettiği tarihi bir gerçektir. Bu anlayış doğru kabul edildiğinde, sonradan 
meydana gelebilecek muhtemel fırkalar görmezlikten gelinmiş olmaktadır. 

Aynı şekilde 73 sayısı;run hakiki anlam ifade ettiği doğru varsayıldığında, 
bu durum, hadislerde geçen diğer sayıların da hakiki anlamda kabul edilmesini 
zorunlu hale getirir. Yani aynı rivayetlerçie sözü edilen Yahudilerin 71, :Hıristi

yanların da 72 fırkaya ayrılmış oldu~l:ın ispat edilmesi gerekir. Oysa hem 
Yahudilerin ve hem de Hıristiyanların tarih boyunca hadislerde belirtilen sayı
dan daha çok fırkaya aynidıkları bilinen bir husustur. 167 

Bütün bu açmazlar, bizi, gerek tarihte gerekse de günümüzde fırkaların 
sayısım 73 sayısı ile sımrlandırma girişiminin tutarlı olmadığı fikrine ulaştır
maktadır. 

u) 73 sayısun çokluktan (kesret) kinaye kabul edenler 

73 fırka hadisinde her ne kadar sayı tam olarak 70 değil, 70 küsur olarak 
zikredilmiş olsa da, bu, Yahudi, Hıristiyan ve Müslümanlar arasında bir muka
yesede bulunmak ve nisbet tesis etıniş olmak için kullanılmış olabileceğin
den,168 Kelam ve İslam Mezhepleri Tarihi a.Iimlerinden bir kısmı söz konusu 

16-1 Krş. Kutlu, Mezlıepler Tarilıine Giriş, s. 90 vd.; 

165 Bağdadi, el-Fark Beyne'l-Fırak, s. 25. 

166 İsferayirU, et-Tabsir fi'd-Diıı, s. 3ı; Özler, İs/dm Düşüncesinde 73 Fırka Kavramı, s. 69. 

167 Ethem Ruhi Fığlalı, "Mezheplerin Doğuşuna Tesir Eden Sebepler", AÜİF İslam İliınieri 
Enstitüsü Dergisi, Sayı: 4, Ankara, ı980, s. 117. 

168 Topaloğlu, Keldm İ/mi, Giriş, s. ısı. 
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hadislerinde ifade olunan sayıyı çokluktan (kesret) kinaye anlamında kabul 
etmişlerdir. Bilindiği gibi bu sayı gerçek bir rakamı ifade edebileceği gibi, 
Kur'an-ı Kenm ve diğer bazı hadislerde görüldüğü üzere, Arap llsanına uygun 
olarak, aynı zamanda, kesretten, yani çokluktan kinaye anlamında da kullanıl-

l bill. 169 
mış o a r. 

Hadislerde geçen 73 sayısını kesretten kinaye kabul eden alimler, Müs
lümanlar arasındaki tırkalaşmanın sürekli devam ettiğini, bu hadisenin gelecek
te de devam etmesinin doğal olduğunu, dolaysıyla tırkaların sayısını bu sayı ile 
sınırlandırmanın zorluğunu, hatta imkansızlığını fark ettikleri için fırkaların 
sayısını 73' e tamamlama ya da bu sayıda dondurma gibi bir gayret içerisinde 
olmaınışlardır. Söz gelimi tırkalar üzerine objektif kriteriere bağlı kalarak 
önemli ve bir hayli düzeyli çalışmalar yapan Sünni alim Ebı1'1-Hasen el-Eş'ari: 
(ö. 324/936), Makalatu'l-İslamiyyin170 adlı meşhur eserinde 73 fırka hadisinden 
hiç söz etmemiştir. ı 7 ı Eş' ari:, hem ana İslfunl fırkalar ve hem de bu fırkalardan 
neşet etmiş bulunan tali kolların tespiti hususunda kendini her hangi bir sayı ile 
sınırlandırma zorunda hissetmemiş, dolayısıyla İslam toplumunda ortaya çıkan 
fırkaların sayısını 73 rakamına tamamlama veya tırkaları bu sayıda dondurma 
gibi bir çabanın içine de girmemiştir. Bu bakış açısının tabü sonucu olarak 
Eş' ari, yalnızca kendi dönemine kadar geçen süreç içerisinde İslam dünyasında 
ortaya çıkan fırkaları ve onların görüşlerini aktarmakla yetinıniştir. ı 72 

Hadislerde geçen 73 sayısını çokluktan kinaye kabul eden bir diğer alim 
Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210)'dir. Ona göre 73 sayısı asgari düzeyde kesinlik 
ifade etti~den, tırkaların sayısı en az 73'tür. Fakat fırkalar bu sayıdan çok da 
olabilir. ı 3 Tarih boyi.ınca İslam toplumunda ortaya çıkan fırkaların çokluğu ve 
73 sayısım çok aşımş olmaları gerçeği, Fahreddin er-Razi'yi fırkaların sayısını 
bu sayı ile sınırlandırmanın imkansızlığı fikrine götürmüştür. Nitekim o, İslam 
toplumunda ortaya çıkan Rafizilik gibi bazı fırkalardan neşet eden tali kolların 
bile tek başına 73 sayısını çok aştığım örnek göstererek, 174 fırkaların sayısını 73 
ile dondurma çabasının yanlışlığına dikkat çekmiştir. 

169 Özler, İsiilm Düşüncesinde 73 Fırka Kavramı, s. 65. 

110 Krş. Eş' ari, Maka/iltu'/-İslilmiyı;tn, I-II. 
111 Öz, Başlangıçtan Giiniimiize İsiilm Mezhepleri Tarilıi, s. 48. 
172 Eş' ari, Makaliihı'l-İsliimiyytn, I/33 vd., II/3 vd. 
173 Fahreddin er-Razi, İ'tikadiltu Fıraki'/-Miislimtn ve'l-Müşrikln, Tlk., Muhmammed el

Mu'tasım_Billah el-Bağdadi, Beyrut, 1986, s. 74 vd. 

174 Razi, İtikadiihı Fıraki'l-Miislimzn ve'l-Miişril.:in, s. 75. 



38 • MehnıetKUBAT 

Bizce, 73 fırka hadisinde geçen sayıyı hakikat anlamında kabul edip eser
lerini bu esasa göre tertip eden alimlerin aksine, 73 sayısını çokluktan kinaye 
kabul ederek eserlerinde fırka taksimi yaparken kendilerini herhangi bir sayıyla 
sınırlandırmayan el-Eş'ari ve er-Razi gibi alimierin bakış açısı daha doğru ve 
daha tutarlıdır. Çünkü İslam tarihi boyunca Müslümanlar arasında hem itikadi
siyasi ve hem de fıkhi-ameli alanda ortaya çıkmış olan fırkalar 73 sayısını çok 
aşmaktadır. er-Razi' nin de işaret ettiği gibi, bazen sadece bir tek fırkadan neşet 
eden trui kolların sayısı bile 73'ü çok geçmektedir. Bu tarihi realite tırkaların 
sayısını 73 ile sınırlandırmanın mümkün olmadığını gösterir. 

Aynca tarihte olduğu gibi bugün de fırkalara ayrılma hadisesi devam 
etmektedir. Bu gerçekten hareketle gelecekte de fırkalaşmarun devam edeceğini 
söylemek kehanet olmasa gerektir. O halde beşer tarihi devam ettikçe doğal 
olarak fırkalaşmanın da devam edeceğini rahatlıkla söyleyebiliriz. Buna göre 
söz konusu hadislerde ifade edilen sayıyı 73 ile sımrlandırma veya tamarnlama 
gayreti, bu sabit tarihi gerçeğe ters düşmektedir. 

Bütün bu veriler dikkate alındığında hadislerde ifade edilen 73 sayısının 
hakiki anlamda alınamayaca~ kuvvet kazandığı bir gerçektir. Bu kam bizi, 
doğal olarak hadislerde ifade olunan sayının kesretten kinaye anlamında kulla
nıldığı sonucuna ulaştırmaktadır. Zira 73 sayısının çokluk ifade ettiği varsayıl
dığında, fırkaları 73 sayısı ile sınırlandırm~>sayıyı bu rakama çıkarma veya 
fırkaların hangi asırda bu sayıya ulaştıklarını araştırma gibi problemler ortadan 
kalkmakta ve bu hususta baş gösteren açmaz ve tutarsızlıklarada düşülmemiş 
olmaktadır. 

Aynca hadislerde ifade edilen 73 sayısının kesretten kinaye anlamında 
alınması, Arap llsanının mantığına da uygun düşmektedir. Çünkü Kur'an-ı 
Kerim ve hadislerde geçen 7 ve 70 sayılarının bazen kesret ifade ettikleri bil.41~ 
mektedir. 175 Mesela, "mallarını Allalı yolunda sarf edenlerin dımmııı her başağında 
yüz tane olmak üzere yedi başak veren tanenin durumu gibidir. Allalı dilediğine kat kat 
verir. Allalı'ın lütfu geniştir. O her şeyi bilendir" 176 ve "eğer yeryiiziindeJ..:i ağaçlar 
kalem olsa, denizler ·mürekkep olsa ve yedi misli deniz de yedek bulunup yazılsa yine de 
Allalı'ın sözleri bitnıezdi. Doğrusu Allalı güçlüdür, Jıakfmdir" 177 ayetlerindeki 7 

175 Bkz. İbn Manzfır, Lisıiııu'l-Arab, VI/156. 
176 Bakara, 2/261. 
177 Lokman, 31/27. 



"73 Fırka Hadisi" ni Yeniden Düşünmek • 39 

sayısı çokluk ifade etmektedir. Görüldüğü gibi bu ayetlerde 7 sayısı, hakiki 
anlamda "7" rakamını değil, çokluk/kesret anlamında kullanmışhr. 178 

Yine Kur'an-ı Kerim'de 70 sayısırun da çokluk ifade etmek için kullaml

dığı görülmektedir. Ri vayete göre münaf:ıkların önde gelenlerinden Abdullah b. 
Übey ölüm döşeğinde iken, samimi bir Müslüman olan oğlu Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'e gelerek babası için dua etmesini ister. Rasfrlullah (s.a.v.) da onu kir
mamak için Abdullah b. Übey için dua eder. Bunun üzerine "(Ey Muhammed!) 
onların ister bağışlanmasını dile, ister dileme, birdir. Onlara yetmiş defa bağışlanma 
dilesen de Allah onları asla bağışlamayacaktır. Bu, Allalı ve Rasulü'nü inkar etmelerin
den dolayıdır. Allah fiisık topluluğıı doğru yola eriştirmez" 179 ayeti nazil olmuş
tur. ıso 

Aynı şekilde müfessirler "ilgililere şöyle buyrulur: O mı alın, bağlayın. 

Sonra cehenneme yaslayın. Sonra onu boyu yetmiş arşın olan zincire vıırıııı" 181 aye
tinde de 70 sayısırun çokluk (kesret) ifade ettiğini söylernişlerdir. 182 

Hadislerde de 70 sayısı kesret anianunda kullanılmışhr. Söz gelimi Ebu 

Hureyre (r.a.)'den rivayet edilen bir hadiste Rasfrlullah (s.a.v.) "Allah'a yemin 
ederim ki ben günde yetmiş defadan fazla Allah'tan mağfiret dilerim"183 buyurmuş
tur. Bu hadiste yer alan "yebniş defadan fazla" ifadesi kesret anlamında, çokluk

tan kinaye için kullanılmışhr. Çünkü başka birtakım hadislerden Hz. Peygam-. 
ber (s.a.v.)'in günde yüz kere Allah'a tövbe ettiğini de öğreniyoruz. 184 

Kur' an ve hadisten gösterdiğimiz bu referanslar, sözünü ettiğimiz 73 fır
ka hadislerinde geçen 70 ifadesinin de kesret ifade ettiğini göstermektedir. 

Bundan dolayı diyebiliriz ki, Hz. Peygamber (s.a.v.) bu hadislerde "İslam üro
metiniri 73 fırkaya bölüneceği" ifadesiyle, fırkaların sayısını sınırlandırmayı 
değil, İslam dünyasında Müslümanlar arasındaki fırkalaşmanın çok olacağını 
bildirmiş olmalıdır. Zira tarihten günümüze Müslümanlar arasında tırkalaşma
nın çokluğu bir vakıadır. 

178 Oruilah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri, el-Keşşiif an Haktiil.:-i Gaviiınidi't-Teıızil ve Uyı1ni'l-
Ekavfl fi Vüculıi't-Te'vfl, Kum, 1315I/310; ill/500 vd.; Krş. İbn Manzı1r, Lisiiıııı'l-Arab, VI/156. 

179 Tevbe, 9/80. 
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SONUÇ 

73 fırka hadisi, tarihsel süreç içerisinde hem Mezhepler Tarihi eserlerinin 
şekil, biçim ve muhtevası, hem de firak yazarlan ve kelfuncıların bakış açıları 
üzerinde bazen belirleyici, zaman zaman da etkileyici bir role sahip olmuştur. 

Hepsi Ebu Hureyre (r.a.) tarafından rivayet edilen ve yalnızca ümmetin 
kaç fırkaya ayrılacağını bildiren, bunun dışında ilave hiçbir bilgi vermeyen 
hadislerin sahlh olduğu konusunda İslfun ilimleri arasında hiçbir ihtilaf yoktur; 
bilakis bu konuda tam bir ittifak vardır. Bu durumda 73 fırka hadislerinde be
yan edilen en temel husus, İslfun tarihi boyunca tarihsel gerçekliklerle de kanıt
lanmış olan geleceğe ilişkin nebevi bir ihbar ve peygamberi bir öngörü söz ko
nusudur. Hz. Peygamber (s.a.v.), 73 tırka hadisleri yoluyla hpkı daha önce Ya
hudi ve Hıristiyanlar arasında olduğu gibi, gelecekte Müslümanlar arasında da 
tırkalaşmanın vuku bulacağı gerçeğine işaret ehniştir. Rasıllullah (s.a.v.), "Üm
metimin ihtilafı rahmettir" (Aclılnl, Keşfıı'l-Hafa, I/64) buyruğuyla da tefrikaya 
varmadığı, kavga ve kargaşaya kapı aralamadığı, bu bağlamda ümmetin birlik 
ve beraberliğini bozmaya yönelmediği müddetçe, tırkalara ayrılmanın tıtr! ve 
tabii, dolaysıyla da meşru "1\e hatta bazı durumlarda gerekli bir hadise olduğuna 
dikkat çekmiştir. Hz. Peygamber (s.a.v.), bu önceden haber vermeyle aynı za
manda gelecekte ilahi sünnetin insani~ üzerindeki tezalıürünü de öngörmüş 
ve bu haber tarihi süreç içerisinde fiilen dbğrulanmışhr. 

Ne var ki kaynaklanmızda 73 fırka hadisinin sözünü ettiğimiz yalnızca 
"ümmetin kaç fırkaya ayrılacağı"ru haber veren sahlh şekline çeşitli ilaveler 
barındıran çok sayıda farklı rivayet şekilleri de bulurunaktadır. Bu ilavelerden 
"cemaat" ve "benim ve ashabımın bugün üzerinde bulundukları yolu sürdü
renler" şeklindeki varyantıarı hariç, hemen tümünün sıhhatine yönelik İslfun 
bilginleri tarafından yapılmış ciddi eleştiriler ve bilhassa hadis otoriteleri tara
fından yapılmış cerhler 'bulurunaktadır. Rivayetlerin hariç tuttuğumuz iki var
yanhnın ilkinde "cemaat" sözcüğünün, "tırkalaşmanın zıddı" olarak kullanıl
ması, ikinci varyantta ise "bugün" kaydının açıkça yer alması, "Rasillullah 
(s.a.v)'ın hayatta olduğu dönemde, onun ve ashabının üzerinde bulunduğu yol 
üzere olanlar" ın kurtuluşa erecekleri anlamında olduğunu açık bir şekilde gös
terir. Hadisin bu rivayet şekilleri dışında yapılan diğer bütün ilaveler, bir şekil
de hadisin, onu sahlh ve anlamlı kılan bağlarnından koparddığının göstergesi
dir. Bu durum, hadisin, bir realite olarak tırkalara ayrılma hadisesinin olacağına 
ilişkin nebevi bir ihbar olmaktan ziyade, tefrika dahil, ümmet arasında vuku 
bulacak her tür parçalanma ve bölümneyi meşrulaşhrma aracı olarak görülme
sine sebebiyet vermiştir. 
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ümmetin frrkalara ayrılacağına dair rivayet edilen hadislerde ifade edi
len sayının kesret ifade ettiğini söyleyen illimler olduğu gibi, bu sayıyı hakikat 
anianunda kabul eden aJ.irnler de olmuştur. Gerçekte bu sayının hakikat ifade 
ettiğini varsaymak hiçbir şekilde makul, doğru ve tutarlı değildir. Çünkü 73 
sayısının hakikat ifade ettiğini kabul eden müellifler, frrkalaşma olgusunu ken
di dönemlerine kadar söz konusu ettikleri için, gerçekte kendilerinden sonra 
muhtemel fırkalaşma olayını göz ardı etmiş olmak, 73 sayısını aşmamak için 
çoğunlukla ayn sayılan bazı fırkalan tek mezhep saymak ya da tersi bir tutumla 
genellikle tek sayılan bazı fırkaları iki ayn mezhep kabul etmek gibi birçok zor
lama faaliyetle karşı karşıya kalmışlardır. Bu durum söz konusu rivayetlerde 
ifade edilen 70 küsur, 71, 72 ve 73 sayılarının hakikat değil, kesret/çokluk ifade 
ettiğini kabul etmeyi zorunlu kılmaktadır. Bu sayının çokluktan kinaye ifade 
ettiği gerçeği, Arap lisanı, Kuran-ı Kerim ve hadislerdeki kullanılışma da uygun 
düşmektedir. Hz. Peygamber (s.a.v.)'in, Yahudilerin 71, Hıristiyanlarm 72 ve 
Müslümanların da 73 fırkaya ayrılacaklarını haber verirken, bununla gerçek bir 
sayıyı bildirmeyi değil, frrkalaşmanın çok olacağını ifade etmek istediği bellidir. 
Çünkü tarih Yahudilerin 71'den, Hıristiyanların 72'den, Müslümanların ise 
73'ten daha fazla fırkaya ayrıldıklarının şahididir. 

İnsanlık tarihi boyunca devam eden fırkalara ayrılma hadisesi tarihi bir 
realite olarak önümüzde durduğuna göre, 73 fırka hadisini genel anlamda bü
tiin insanlığın, özel anlamda da Müslümanların fırkalara aynlacaklan realitesi
ne işaret eden peygamberi bir öngörü olarak görmek gerekir. Bu nedenle söz 
konusu hadisi, Müslüman bireyin salt mensubu bulunduğu grubu "kurtuluşa 
erecek tek frrka (frrka-i naciye)", diğer bütün fırkaları ise "sapık" görmesine 
dayanak oluşturacak Sünnet'ten bir delil değil; bilakis tefrikaya yol açmadığı 
müddetçe frrkalara ayrılmanın doğal ve kaçınılmaz olduğunu dile getiren ne
bevi bir ihbar şeklinde anlamak en gerçekçi tutum olsa gerektir. "Bütün milmin
ler kardeştir. O halde, (her ne zaman araları açılırsa) kardeşlerinizin arasını düzeltin ve 
Allalı 'a karşı sorıımlıılıığıınıızım bilincinde alım ki O'nun rahmetine nail olasınız" 
(Hucurat, 49/10) buyruğu, Müslümanlar için farklılığı ayrılık sebebi değil, tersi
ne zenginlik olarak görmeyi gerektirir. Bu anlayış, Hz. Muhammed (s.a.v.)'in 
peygamberlik misyonu ve söz konusu hadisle vermek istediği mesaja daha 
uygundur. 
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